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Visszahívj’ -e
-1991.a tiszt s

a képviselő -testülete 2

Érkezett hozzánk egy levél a községi
MD? szervezettől, amit az alábbiakban
közlünk. Ebben a helyi MD? elhatárolja
magát a községben folyó aláírásgyüjtéstől,
amely a képviselő-testület, a polgármester,
a jegyző visszahívására irányul.
Visszahívható-e a képviselő-testület, a p01-
gármester? Szerény jogi tudásunk szerint
ata de mindenki hozható olyan helyzet
be, hogy választott tisztségéből önként le
mondjon. Durvább esetben felszólítják,
mondjon le.
Az önként lemondás - a bizalom hiánya
mIatt - az egzisztenciálisan érintetteken és
a presztízs okokból tlsztségtlkhöz ragaszko
dókon kívül a többieknél könnyen elérhe
tő. Elképzelhető, hogy ez a lemondóknak
némi megkönnyebbülést is okozna.
De ki ás milyen programmal lép (lépne) a
helyükbe? Szívesen helyet adnánk at el
képzeléseiknek at (Ijszászi Híradóban. Tel
jesen egyetértünk at MD? levéllel, amely
szerint a véleményeket nyíltan kell elmon
danL
Ügy gondoltu ‚ hogy a Híradó a különböző
véleménye üt öztetésére is alkalmas lesz.
Ügy látszik, nem mindenki bizalmát nyer
tük meg. Egyik oldal szerint túl kritikusak,
csipkelődök vagyunk. A másik oldal nem
bízik bennünk, mert szerintük túl “hata
bmpártiak” vagyunk.
Igaz, nem ismerjük taktikájukat. Lehet,
hogy amikor lesz 3000 aláurásuk, akkor el
mondja véleményüket.

MDF levél

“I”udomásunkra jutott, hogy a községben
as MD? nevében valaki, vagy valakik alá
írásokat gyűjtenek a képviselő -testület, a
polgármester, a jegyző, a hivatali dolgozók
megbuktatására.
Nyomatékosan felhívja a szervezet ennek
a valakinek, vagy valakiknek a figyelmét
arra, bogy at MD? soha ilyen politikai esz
közhöz nem nyúlt és nem Is fog.
Teljes mértékben elzárkózunk ettől a meg
nyilvánulástóL Az MD? alapelve a tiszta
ság és nyíltság. Ügy gondoljuk, ha már di
vattá vált az egymás lejáratása, ne a név
telenségbe burkolózva, vagy egy fedönév
vol tegyük, hanem nyíltan ás bátran vál
lalva a kockázatot, esetleg a vele járó fele
lősséget. Le kellene zárni a viszálykodás-
nak ezt a formáját, ha még olyan nehe
zünkre esik is.
Az MD? vezetése és tagsága úgy véli, ha
valaki nincs megelégedve a polgármester
vagy a jegyzö, a képviselő-testület munká
jával, mondja a szemükbe, bírálja őket
nyíltan, de ne más nevében.
Az MD? vezetése kéri a lakosságot, no a
polgármestert, a jegyzőt bántsák. Vagy as
is szokás, ami negyven éven át volt? Ha
valaki rossz egy vezetésben at csak as első
számú vezető lehet? Nem voltunk talán mi
is rosszak, amikor választottunk, vagy el
sem mentünk a választásra?
Nem tudunk a képviselő-testület kapcsola
táról a falu lakosságával. Hitünk szerint
lőbbet kellene foglalkozni a lakossággal. Ki-

menni közéjük, mert a meghirdetett foga
dóórákon nem nagy számban jelennek
meg. Talán a félreértések igy tisztázódhat
nának ott kinn a faluban, a “baj” színhe
lyén.
És mégegyszer mindenkit nyomatékosan
megkérünk arra. hogy velünk, a párttal ne
takaróddzon, esetleg annyit tehet, hogy
bántódását közli velünk, és mi azt továb
bítjuk, esetleg orvosoljuk. Inkább azt ajánl
juk, hagyjuk őket dolgozni, mert azt nem
hinnénk, hogy akarva ellenük dolgoznak.
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Próbáltunk utánajárni, hogy kik és mi
lyen céllal gyüjtik at aláírásokat. Megkér
deztük a községben müködő pártokat.
01 láa•s (Pizzetlea Kisg zd -

párt) Az aláirásgyüjtéstöl a Kisgazdapárt
elhatárolja magát. A jelenlegi viszonyok
között a párt a képviselő-testület, a polgár
mester munkájával elégedett.
M.laár Péter (MSzP): Az MSzP
nem tud as aláirásgyüjtésröl és nem támo
gatja a kezdeményezést.

Az MD? levél önmagáért beszél. Némi
kritika azért van benne. Többet kellene az
emberek között járni, ahol a “baj” van.

Parkas E dre ( SaD?) Az aláírás
gyüjtésröl beszélnek a faluban. Nem ve
szünk részt benne. Nem támogatjuk.
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ÖNKORMÁNYZAT - TÁJÉKOZTATÁS

Tovább nyomozva, több helyről olyan in
formációt kaptunk, hogy az aláirásgyűjtést
Oszlányi András szervezi Sikerult Oszlá
nyi Andrással is beszélni. Osallayt
András (Június 301g FIDESZ-tag)Fele
lhalgem teljes tudatában kijelentem. hagy
sem nem kezdeményeztem. sem nem szer
veztem aláírás gyűjtést. Ilyen aláírás gyűj
tés megbénitaná a falu életét. Tudomásom
szerint nincs is aláírás gyűjtés.

Ennyit (vagyis Semmit) sikerült megtud
nunk a visszahívási akcióról.

Tájékoztató
átlial tlzvétyzll

1. A törvény alapján kárpótlás illeti meg
azokat a magánszemélyeket, akiknek a ma
gántulajdona az 1949.június 8-át követően
alkotott jogszabályok alkalmazása által sé
relmet szenvedett. Az 1939. május 1-tM
1949. június 8-ig tar jedö időben alkotott
jogszabályok alkalmazásával okozott károk
kárpótlására külön törvény rendelkezései
alapján ker.iil sor.

2. A tulajdoni kárpótlásra jogosultak köre
& egyenesági leszármagókra ás házastárera
is kiterjed. (Ha a jogosult elhalt, utána Ia
származói lépnek helyébe, a törvényes
öröklési rend szerint gyermekei jogosultak
kárpótlásra. Ha valamelyik gyermek el
hunyt és van leszáxmazója, akkor helyébe
az, Vagyis at unoka lép. Leszármazó hiá
nyában az a túlélő házastárs jogosult kár
pótlásra, aki a tulajdonossal annak halála
kor ás a sérelem elszenvedésekor házasság
ban együtt élt.)

3. A kárpótlás iránti kérelmet a törvény
hat álybalépósét követve, 1991. augusztus
12-től 90 napon belül kell benyújtani at il
letékes megyei kárrendezési hivatalhoz. A
kérelmet írásban kell benyújtani a postahi
vatalokban beszerezhető adatlapon. A ké
relmezőnek igazolni kell a jogosultságát. A
kérelenihez csatolni kell a jogosultságot iga
zoló okiratot. (PL telekkönyvi birtokiv, be
tétmásolatok. at elvételről kiállított állami
gazgatási, bírói határozatok, egyéb nyil
vántartás.) Nemcsak okirattal. vagy annak
másolatával lehet bizonyítani, hanem
egyéb bizonyítási eszközökkel pL tanúval

mással is.

A ~esultságot igazoló okizatok megszerzé
se érdekében (amennyiben a kézelmező
nem rendelkezik a szükséges iratokkal) cél
szerű felkeresni a földhivatalt, a termelő
szövetkezetet, ás az önkormányzatot. A
termelőszövetkezetben a tóoszesitás során
adattelvétell lapokat állítottak ki. at Önkor
mányzatnál birtokívek után lehet informá
lódni

4. A Kárrendezési Hivatalnál történő eljá
rás illetékmentes. Azonban a jogosultság
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igazolásához szükséges okiratok hitelestté
séért, hatósági bizonyítványok kláUttásáért
már kell illetéket fizetni.

5. A kárpótlás összegéről kázp6tlási jegyet
állítanak ki, amely a kibocsátása naptári
negyedévének első napjától számított 3
évig kamatozik. A kamat mértéke a jegy
banki alapkamat 75 X-a.

6. A kárpótlási jegy bemutatóra smló, át
ruházhatú, a kárpótlás összegének megfele
lő, at állammal szemben fennálló követe
lest névértékben megtestesítő értékpapír.
Az állam biztosítja a jogosultnak, illetve a
birtokosnak, hogy bizonyos esetekben a
kárpótlási jegy ellenében tulajdont, Illetve
vagyanértékű jogot szerezhet. y pL
- at állami tulajdon privatizádója során ér
tékesitésre kerülő vagyontárgyak, rész
vények, üzletrészek megvásárlása,
- földtulajdon megszerzése,
- a jogosult kérésére a kárpótlási jegy elle
nében (külön törvény alapján) életjáradék
folyósítható,
- a kárpótlási jegyét at Egztsztencia Hitel
felvételénál saját részként kell figyelembe
venni,
- at Önkormányzat tulafdanába Ingyenesen
kerüli lakás értékesitése során fizetőeszköz-
ként névértékben felhasználhato.

7. A megyei Kárrendezési Hivatal Szolno
kon. a volt megyei tanács épületében (Kos
suth téren) végzi munkáját. Levéldmtik:
Szolnok, Pt: 8. 5001.

~f)7/J7’ C)omo.rIbWyj

Tájékoztató
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B.*as-e1ws z adu.,
A gépjármű tizembentaztójának kbtelező
telelősségbiztosltásáról szóló 5811991. kor
mányrendelet a gépjármű-felelős
ségbiztositás általános feltételeit tartalmazó
mellékletének 10. paragrafusa előírja. hogy
a tulejdonos, vagy at üzembentartó a szer
ződéses rendszer bevezetését követően agy
biztosítási év elteltével kázmentesség ese
tán díjengedmény (bonus) követelésére
lesz jogosult. illetve at általa okozott bal
esetek számához igazodóan pótdl (molts)
megfizetésére lesz köteles.

A r.adsz.z flidás.
A gépjárművek által okozott károk nyil
vántartása 1991.jállus i-el kezdődött. A
rendszer csak at egyedi szerződésekkel
rendelkező személygépkocsikra terjed ki.
Az első nyilvántartási időszak 1992. június
30-ig tart. Az ezen időszakban bekövetke
zett 1992. július 31-ig kifizetéssel járó ká
rok alapján készítik el a biztosítótársaságok
a tulajdonos, vagy tizembentartó bonus
molus osztályba sorolását. Az Új díjbesora
lás szerinti dijfhetésre 1993. január I -től
kerül sor.
A bonus-molus rendszerrel járó előnyök ás
hátrányok a szerzödéskötő személyéhez fű
ződnek, függetlenül attól. bogy gépjármű
vét engedélyével U vezette. A mér meg
s~rzett bonus-molus fokozat megmarad ás

Halász képviselőnek volt igaza
Kcrábbl ~atámunkban beszámoltunk arról, bogy at országgyűlési képviselők tá
jákoztatójén szóba került at újszászi tornaterem ügyében beadott pály t is. Halász
István akkor ágy tájékoztatta a jelenlévöket, bogy Üjszász 7,2 millió forint támoga
tást kap. A jelenlévő másik képviselő Vincte Kálmán ezt legnagyobb sajnilatunkra
megcáfolta.

Azóta megjelent a 69. számú Magyar Közlönyben at 1991. évi XXI. törvény a
helyi önkormányzatok 1991. évi céltámogatásáróL Üjszászra a törvény 2. paz. 3. be
kezdése vonatkozik.
‘A Ktv. 1 pazagrafusának (3) bekezdósében meghatározott 6210 millió forint céltá
mogatási előirányzatot meghaladó 2260,978 millió forint érsz ű központi igény ki
elégítésére - a 4. sz. melléklet szerinti felosztásban - at állami költségvetés 1991. évi
helyzetének 1991. II. félévében történő felülvizsgálata során felszabaduló források
ból. illetőleg at 1992. évi állami költségvetésben kell fedezetet biztosítani”

4. Sz. melléklet (részlet)
Sam. M.ga.v.zis 199L övi t*1’atia
3. Oktatás (Támogatás mértéke max 40 %)

527. TAt 3000
528. Tóalmás 8670
529. ÚJSZASZ 7200
530. Zákányszék 8356 ~ .1)
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as aria jogosító időtartam tovább folyik, ha
a szerződés megszűnik - kivéve a díjnem
fizetési megszűnést - és a szerződés meg
szűnésétől számított egy éven belül a biz
tosított éj szerződést köt, akár ugyanazon,
akár másik biztosutónál. E célból - kérésére
- a korábbi felelősségbiztosítója köteles Iga
zolást kiadni. Ha a szerződő egyedi szerző
déskötés mellett több gépjárművet üzemel
tet, és ezek közül valamelyik szerződés ér
dekmúlás címén megszűnik, (;L eladja) a
12 hónapon belül újólag üzembe helyezett
gépkocsira a korábban megszerzett, a szer
ződést érintő osztályba sorolás érvényes. A
swződés megszűnését követő egy éven tél
nem jogosult a korábbi díjkedvezményre,
és megszűnik as osztályba sorolása. Ha a
biztosítási szerződés egy évnél rövidebb
ideig, de legalább kilenc hónapig fennállt,
a kármentességet a biztosító ugyancsak fi
gyelembe veszi (PL évközi forgalombahe
lyezés.)
A szerzödő osztályba sorolását bármilyen
összegű kárkifizetés rontja, de jogosult ar
ra, hogy saját elhatározásából a biztosí
tónak a kárkifizetés összegéről szóló értesí
tését követöen hat héten belül a kárössze
get a biztosítónak megfizesse és így a beso
rolását megőrizze.

Az osztályba sorolás rendszere és ennek
hatása a biztosítási díjra
Az egyedi szerződéssel rendelkező sze
mélygépkocsik esetén a rendszer 10 bonus
és 4 molus osztályból áll A rendszerbe
ú~nnan belépő az alapdíjat (díjszorzó 1,00)
fizeti, és az Ao osztályba kerüL Ha a meg
figyelési időszakban a szerződő kármentes
volt, a besorolása egy osztállyal javul, egy

szili dfjsz r

P Ml 1,15
Ó M2 1,35
T M3 1,06
DÍJ M4 2,00

ár I: -a]apdíj B-bonus

okozott kár esetén kettő, két okozott kár
esetén négy, három okozott kár esetén hat
osztállyal romlik.
Ha négy, vagy több kárt okozott a megfi
gyelési Időszakban, akkor minden esetben
as M4 (molus5 osztályba kerüL Az osztály
ba sorolás a következő biztosítási év díját
határozza meg. Igy tíz év alatt az elérhető
legalacsonyabb díj a mindenkori alapdlj
SO %-a (díjszorzó 0,5), míg a legrosszabb
molus-fokozat esetén az alapdij 200 %-át
(dijszorzó 2,00) kell fizetni A következö
megfigyelési időszakban a szerződő előző
osztályba sorolását tekintjük kiindulási osz
tálynak.

B’z»)Wnű CZcuno, Jbo/y~

Tisztelt Honfitársak!

sszemenöen egyetértve a Rózsa
Györgyné tollából megjelent “Akácos űt,
ha végigmegyek rajtad én” című cikkel,
szeretném azt kiegészíteni, mellőzve az
klegen szavakat!!

Az a tapasztalatom, hogy Üjszászon több
ember szeret légböl kapott felelötlen kije
lentéseket tenni, nemcsak as útépítéssel
kapcsolatban.
Sokan a jólértesültség látszatát keitvén kü
lönböző - enyhén szólva - sértő megjegyzé
sekkel Illetik a képviselő urakat, a község
házán dolgozókat, de legfőképpen a pol
gármester asszonyt.

-molus

Teszik mindezt a bevásárláskor a boltok
ban, Uletve a bolt előtt, az állomáson, a vo
naton stb. (Feltehetően az italozások köz
ben is!) Nem járok italozni, ezért csak fel
tételezem. Ennek alapja egy korábbi eset.
Amikor a Nagy üt épült, még nem volt
nagy lehetőség politizálni, mégis a benzin
kútnál lévő italboitban alakult egy 3 főből
á115 “étmérnöki” szakcsoport. Ezek az urak
a volt tanácselnök urat a régi Néplapban
megjelent cikkben oktalanul okolták olyan
“csatakiáltásokkal”, miszerint as út szak
szerütlenül épült, ilyen rossz, meg olyan
rossz- Hála Istennek nem igazolta az Idő

‚ ezeket a “szakértőket”, mert as it jelenleg
Is jól üzemel, semmi baja nincs. Ebből ki
folyólag van némi elképzelésem, milyen
megjegyzések hangzanak el az italboltok
ban.
Félreértések elkerülése végett szeretném
megjegyezni, sem a volt tanácselnök ér,
sem a polgármester asszony, és a község
házán dolgozók egyike sem rokonom, nem
is ismerem mindegyiküket.
Azt azonban az életem során kétséget kizá
róan tapasztaltam nagyon sokszor, hogy
becsületesen dolgozó közszolgálatot végzö
ember több van, mint becstelen. Ameny
nylben ez így van, akkor legalább segítsük
őket ott, ahol lehet, azzal, amivel tehet.
Ez nem jelenti azt, hogy nem lehet felvet
ni a hibákat, hiányosságokat. Felvetésük
soha nem volt fontosabb, mint most. De
tárgyilagosan, nem elfogultan minden alap
nélkiil Mindenki tudhatja. mikor vannak a
testületi ülések, a képviselök fogadóórái,
mert nyíltan kiírják, illetve as újságban
megírják. Ott kell elmondani, kinek mi a

ufli 0 2W 4 yrbb
szili

BlO 810 88 B4 M4
89 810 B7 B3 M4
88 89 86 82 M4
87 B8 85 81 M4
B6 87 84 A0 M4
85 86 B3 Ml M4
84 B5 82 M2 M4
83 84 81 M3 M4
82 83 A0 M4 M4
81 B2 Ml M4 M4
A0 Bl M2 M4 M4

Ml A0 M3 M4 M4
M2 Ml M4 M4 M4
M3 M2 M4 M4 M4
M4 M3 M4 M4 M4

isi id~sz
‚ libitrU

i-i a z ii r,a számtől fggö

D 810
1 89

88
E 87

86
85

E 84
83
82

ÉY 81

0,50
0,55
0,60
0,65
0,70
0,75
0,80
0,85
0,90
0.95

Jo tó é
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panasza, ii mit tudna jobban csinálni, ho
gyan, miképp, mimódon tudná kivezetni a
községet, as országot a nehéz helyzetből
Ez utóbbira is van a községben egy-egy
önjelölt “matematikus”. Az utak építését
megakadályozni Igyekvő ellenlábasok eled
dig nem voltak hajlandók szembenézni as
Ilgyintézőkkel. nyíltan ás őszintén lények
kel ézvelven, hogy nekik van igazuk, cs
“susmus”-sal ténykednek.
Sajnálattal kell levonni olyan következte
tést, bogy ezek a szóban forgó ember kék
nem mások, mint szájhösó ‚ akiknek az
írással, olvasással Is komoly gondjalk van
nak. E~zt Is meg kellene fontoinluk mikor.
hol. mit nyilatkoznak.
Én a magam részéről ar (itépítésen fárado
zóknak csak gratulilni tudok, ás köszönete
met fejezem ki
VégüL de nem utolsó sorban, sokaknak na
gyon haznos lenne, ha figyelmesebben el
olvasnak a Plébános Úr tollából megjelenő
cikkeket, kiváltképp a júniusi számban
megjelentet. Az rendkívül hasznos, ás ta
nulságos mindenki számára.

Tisztelettel
L nya’gd~ss
~J”2

Nt~cs ski vigy’zz.~ ai~ttjs!
Sokat gondolkodtam azon, felkeressem-e
a helyi rendőrséget, ás bejelentést tegyek-e
ismeretlen személy ellen, aki az éj fekete
leple alatt keritésunkón átmászva vette a
fára~1ságot, kiásta és eltulajdanitotta a virá
goskertbe tavasszal kiultetett )egyezőpál
mámat Azóta Is töprengek, ml vonzotta as
lvneretlen elkövetöt a virághoz. miért pont
erre a virágra volt szüksége?
Nap mint nap lehet hallani a faluban.
bogy elloptak kerékpárokat, különböző
használati tárgyakat, fényes nappal betör
nek lakásokba. Arról nem is beszélve,
bogy éjszaka mi mindent követnek el.
Közságiink közbiztonsága Sajnos romlik, és
ezt egyre jobban érzik falunk lakói is. Egy
re kevesebb éjszakánk lesz nyugodt. Ma
gunknak kell vigyázni arra, míg alszunk,
nehogy ellopják házunk töltil a tetőt. S ha
munkából bazatéri~nk, úgy találunk-e min
dent, ahogy reggel otthagytuk?
Az Önkormányzat képviselő-testülete 1991.
jonuár 15i ülésén foglalkozott a közbizton
ság kérdéseivel (erről a Híradó 2. számá
ban Is olvashattunk.) A testület sajnálattal
“állapította meg” akkor. hogy nem alakult
meg a polgárörség. És azóta ml történt? So
rozatos betörések, lopások. mind AFÉSZ
egységekben, mind pedig magánházakhoz.
A helyi rendőrök mit tesznek annak érde
kében, hogy minél kevesebb büneset tör
ténjék a faluban?
Úgy gondolom. . véleményemmel nagyon
sokan egyetértenek - as Önkormányzat
képviselő-testületének minél előbb napi
rendre kellene tiiznie a község közbirtonsá

gának kérdését, ás azonnal cselekednie kel
lene.
A helyi rendőrség tájékoztatást adhatna a
lakosság számára (pL as Üjszászi Hírado
ban~ hogy as utóbbi időben elkövetett be
törések, lopások elkövetőit sikerült-e meg
találniuk, ás azok között volt-e újszászi la
kos?

~~)Wiw C,amazIbo~fp~

Öjszászi ti*t.J*ssz.ty .
.yi.

újszásziak nem panaszkodbatnak
uborkaszezonra, ha tévé elé ülnek, hiszen
egy új sorozat indulásával nekik külön Ii
gumi valójuk is akad. Feltéve, ha szolidári
sak Dorogi Jullannával, aki a Vállalkozót
keresünk című, novemberig tartó vetélke
dő miÖnrban mér másodszor ült a kamerák
elé.
A vetélkedőt a PR televíziós producer iro
da szervezte különböző cégek. elsősorban
pénzintézete sponzorálásával. Az élő mű
sorok minden Izgalmát felvonultató tordu
lók meglepetésekben sem szűkölködnek.
Dorogi Julianna, aki as első adás után még
vezetett, a mostani forduló után negyedik
ként kelhetett fel székéről Egy kicsit aka
dékaskodott a cegbiró, akárcsak as életben,
De a vetélkedő valóban a vállalkozók és
vállalkozáso mai sorsát szimulálja, még
semmi sem dőlt el, a következő két adás
ban még Újra fordulhat a sorrend, ás a
nyolc játékos közül még Dorogi Jullanna Is
bekerülhet a zsűri által kiválasztott első
kettőbe, vagy a közönség, közte as újszászi
nézők szavazataival harmadikként a no
vember 3-i döntőbe, ahol as egymillió fo
rintos födíjért folyik majd a küzdelem.
Több mint hatszáz jelentkező közül. több
fordulón keresztül választották ki art a
nyolc játékost, akik két négyes csoportban.
felváltva vetélkednek a kamerák kereszttü

Julianna vállalkozói ötletét, a fuvar -

tözsdét a játékban Öt támogató OTP bank
szakmai stábja olyan elgondolisnak tartja,
amelyet as életben is sikeresen meg tud
valósítani, hiszen a Közlekedéstudományl
Intézet által kidolgozott szisztámára valós
p~ Igény mutatkozik, ás as újszászi fiata
lasszonyt szakképzettsege, rátermettsége
alkahn~á teszi e számítógépes módszer Si
keres alkalmazására. Ily módon sikeresen
lehetne koordinálni a jelenleg mutatkozó
fuvarozői túlkínálatot a szintén meglévő
kereslettel. ás a tőzsde szabályai szerint
mindig a legelőnyösebb ajánlatok találná
nak megrendelőre.

A televíriós szereplés óta as újságok érdek
lődése is megnövekedett Dorogi Julianna
személye iránt. A június 26-i első adás
után as Új Néplap totóval Illusztrált inter
júban mutatta be olvasóinak. de megszólal
tatták az OT? saját lapjában is, legutóbb
pedig a Magyar Hírlap pénteki mellékleté
ben. amelynek Pénz plusz piac a címe, ás
amely rendszeresen figyelemmel kíséri a
televíziós vetélkedőt, közöltek négy játé
kossal - közöttük Dorogi Juliannával -

hossznbb beszélgetést. Dorogi Julianna egy
megjegyzését idézik as interjú címében Is:
“Ml nyolcan mér nyertünk...”

Va~ban Igy van, bármi is lesz a végső sor
rend, bárki is nyeri majd a kecsegtető fö
d~at, hiszen mindnyájan as életben is létre
akarják hozni a maguk vállalkozását, és
úgy gondolom, kevés kezdő vállalkozó in
dulhat ma Magyarországon olyan Ismert
séggel, amilyet ez a többhónapos tévésze
replés szerzett ennek a nyolc embernek.
Kell-e Jobb reklám egy sikeres vállalkozás-
hoz?

RÁi,~r ‚7,~r

HELYI DOLGAINK

zében.

Patlk László ás Dorogi Jullanna

. ‚.. . .

.. \-.~•
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Ne éz aratás

A természet mint már annyiszor, most Is
klilönlégeset produkált. JúlIusban 163,7
mm csap~iékot zúdított az újszászi határra.
A korábbi években ez nem Így volt. Pl.
1987-ben csák 13,4 mm, 1989-ben 58 mm,
1990-ben 44,2 mm esett júliusban. Koráb
ban az ~zály, most a sok viz okoz átmene
ti gondokat. “Száraz” években július végé
re, augusztus elejére az aratás mindig be
fejeződött~ áz ‘ újszászl “Szabadság”
Mg.Tsz-ben. Mi a helyzet most?
Kérdésünkre Sarkadi Lajos nóvényter
mesztési föágazatvezetö válaszolt:
Már több mint két hete aratunk, vagy in
kább csak aratgatunk, mert még egy Igazi
teljes napot nem. tudtunk menni. Azért 50
ha borsó aratása befejeződött. 25 qlha az
átlagtermés. a minőség kiváló. 91 ha Őszi
árpa bétakaxítása 47 qlha termésátlaggal
szintén befejeződött. A búza betakarítás a
felénél tart. 245 vagon termés már a rak
tárban van. Az utóbbi napokban hirtelen
~zúduh~ 67 min csapadék a még lábon álló
búzát elfektette. Minden nap jelentős mi
nőségi és mennyiségi veszteséget jelent.
Néhol kalászig vízben áll a búza. Az utób
bi évek legnehezebb aratása vár ránk. Au
gusztus 20-ig biztos nem végzünk. Még
1030 ha búza, tavasziárpa és triticale ara
tatlan. A kisórö munkákban(szalma beta
karítás, tarlóhántás) is nagy a lemaradás.
Ez majd az őszi munkacsúcsra is kihat.
Embert, gépet próbáló hetek állnak elöt
tiink.
Az értékesítési gondjaink úgy tűnik lassan,
nehezen, de megoldódnak.

P . 1 tibi - 1991.

isszagondolva talán már IS éve is,
hogy az általános Iskolából valaki, valakik
felfedezték, hogy tanulóink nyári táboro
zását gazdagithatjuk, ha a helybeli parker
döt fölhasználjuk Ilyen célra.
Okos gondolat volt, hiszen a környéken
kevés telep ülas rendelkezik ilyen adottsi
gokkal, ilyen természeti környezettel. ~s
hogy mennyire szeretik a gyerekek, mi
sem bizonyítja jobban, mint hogy as eltelt
évek alatt minden nyáron változatlan lel
kesedéssel, kedvvel Jöttek táborozni
Főleg a kisebbek - az alsós tanulók - ked
venc táborhelye lett. de felső tagozatosok
is szép számmal voltak jelen (alkotótibor,
olvasótábor)
Több szempontból is előnyös:
-közel van -akármilyen betegség, baleset
esetén azonnal tudtunk orvost, szülőt talál
ni, -a szülők bármikor kijőhettek csemeté
jtikhöz és ez a félénkebb gyerekekre Igen
megnyugtató hatással volt, -annak ellené
re, hagy helyben van, a gyerekek mégis
táborban érezték magukat, sátorban alud
tak, erdő vette körül a táborhelyet. Szokták

már ajsós korukban az önállós ot at igazi
nagy, távollévő táborokba.
Ezen a nyáron június 18-án mér megkezd
till a táborépitést, a táborbontás július 7-
án volt. Szülők, “if ik”. pedagógusok látták
el ezen feladatokat. Ami nem is kevés, hi
szen ahhoz, hogy ott melegvíz, főzésre al
kalmas hely, eszközök legyenek, Igen sok
felszerelést kellett odaszállítani.
Háromnapos turnusokban, 6 csoport tibo
rozott ez idő alatt. Megközelítően 200 tanu
lót érintett. A nagykerti és a beltertileti is
kola is 3 turnust táboroztatott. A hagyomá
nyos tábor mellett a nagykert “karate”, a
belterűlet pedig német nyelvű tábort mű
ködtetett. Igaz nem hosszú idő a 3 nap. de
200 gyezek sem kevés, akik ec alatt az Idő
alatt - úgy vettük észre igen júl érezték
magukat.Altalában a programokról a teljes
ség igénye nélkül
-éjszakai bátorságpróba at erdőben -jel
mezbá,l -szépségverseny -tigyességi vetél
kedők -szellemi vetélkedők -strandolás
Jászboldogházán -manuális tevékenységek
-számháború - kincskeresés -foclmeccsek
videozás -zárótábortűz, daltanulás -er
dei séták, nóvénygyűjtós.
A táborozás befejeztével szerény ajándé
kot, csokoládét, könyvet, oklevelet kaptak
azok a tanulók, akik a legtöbb szervezett
tevékenységben részt vettek.
Nemcsak a gyerekek, de a szülők Is szere
tik a tábort. Bizonyítja. hogy késő estig -

szinte éjszakába nyúlóan kinnmaradtak, az
apukák hatalmas focimeccseket játszottak a
gyerekekkel, és közösen játszottunk, tán
coltunk, énekeltünk.
Külön szeretném me köszönni azon szülők
segítségét, akik éjszakai ügyeletet vállaltak
(vigyáztak at álmunkra), vagy a konyhán
tevékenykedtek egész nap. A körülménye
ket meghazudtoló ételeket készítettek va
csorára (fánkslltés, brassól, piszkeszósz,
zöldbabfőzelék, paprikáskrumpli csipedet
tol, stb.)
Némi csipkelődésre csak a szúnyogok ad
tak okot, ugyanis akadt belőlük bőven. Pe
dig a TSz at elmúlt évekhez viszonyítva
nem egy, hanem két alkalommal is perme
tezte, vegyszerezte szúnyog ellen a terüle
tet. Korábban azonban annyi eső esett,
hogy a tábor melletti “posvány” meleg
ágya lett a szúnyogoknak, emit csak na
ponta történő permetezéssel lehetett volna
kivédeni, ez viszont a gyerekek egészsége
ás környezetvédelmi szempontok miatt le
hetetlen volt.
A leírtak alapján Úgy érzem - a szülők is
ezen a véleményen voltak - folytatni kell a
táborozást. Még “otthonosabbá”, emberib
bé téve az ottani körülményeket. (Bár at
idén mát vizöblítéses WC-k működtek.)
Ki kell használnunk ezt a természet adta
lehetőséget, bogy gyermekeink még tartal
masabban töltsék el a nyári sztinidőt.

Rd!s2 Gj’kgj’W

Tisztelt Sz.rk.sztisig!

Az Üjszászi Híradó 1991. évi 7. számában
a Pénzügyi Ellenőrző Bizottság egyik tagja
- Bélintné Ceomor Ibolya - több szülő kifo
gását tolmácsolta at általunk kiadott nap
közis tájékoztató 1 sz. pontjával kapcsolat
ban. Ügy gondoltuk, hogy a kiadott tájé
koztatóból egyértelműen kiderül~ nem 11-
vánhak meesztintetni a menzás étkezési Ia
hetöséeet, csupán at eddigi formán szeret
nénk változtatni. Ügy látszik tévedtünk.
Tehát továbbra is lesz lehetőség 30 Ft-ért
ebédelni, de nem a Szász ~tteremben, ha
nem at Iskolakonyhán.
Az iskolakonyha kapacitása ezt lehetővé
teszi, emellett a Szász éttermi ebédel éti-
hoz a költségvetésből még ebédenként 18
Ft-ot hozzá kell tennünk, ha viszont at is.
kolakonybán ebédeinek a menzások is, er
re nincs szükség. Pedagógiai szempontból
pedig kívánatos lenne, ha a menzát igény -

lő tanulók közül azok, akiknek tanulmányi
előmenetele ezt indokolttá teszi, Igénybe
vennék a délutáni foglalkozást, ahol szak
szerű segítséget kapnának a tanulásban.
A tájékoztatóban leíztuk, hagy megfelelő
indokok esetén rögtön ebéd után, vagy 4
órakor is hazamehetnek a menzás tanulók.
(Egyébként 4 órakor a napközisek is haza-
mehetnek, ha igénylik, illetve a szülő ezt
kéri)
Tehát a menzát igénylők 30 Ft-ért, osz
tályuk napközls csoportjával együtt (nem
soron kívüL’) at lskolakonyhmn igénybe ve
hetik as egyszeri étkezést, at ebédet. Na
gyon reméljük, bogy - gyermekük érdekét
felismerve - egyre többen fogják igényelni
a délutáni szervezett foglalkozást.
Sajnos azt tapasztaltuk, hogy sok olyan
gyermeket vesznek 11 a napkózlből, akik
nek elkelne a segítség. Sok szülő arra hívat
kozik, hogy nem tudja fizetni a napközis
térítési díjat (45.- Ft), ás ezért Íratja át
menzára, bár szeretné a napközit is meg
tartani. Nos, Így próbálunk mi segíteni at
arra rászoruló családoknak.
Igy talán at utcán csellengő gyermekek
számát is csökkenteni lehetne. Végre as is
kolal önállóság jegyében - ami eddig nem
volt ~Uemző . ilyen módon tudtunk rugal
masan eljárni a gyermekek érdekében.
Ha a Tisztelt Bizottság személyesen kér
magyarázatot ezekben a kérdésekben, szi
vesebben tettem volna meg szóban, mint
az újság hasábjain keresztül Az “emberi
közelitésnek” ez a módja számomra szokat
lan.
Természetesen a szülőket a tanévnyltón -

ás azt követően is - folyamatosan tájékoz
tatjuk, hogy csak ebédelni Is lehet a nap
köziotthan konyháján, de meehatárnzott
időben ás szervezetten.

Tisztelettel Mafc ‚~j’e

A szeptemberi térítési díjak betizetési ide
Je~ augusztus 12- 13. Nagykertben: 14-15.
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Üj év - Új igazgató

újszászi Önkormányzat ez év január
jában pályázatot ízt ki az Gimnázium ás
Műszaki Szakközépiskola Igazgatói posztjá
ra. A pályázatra Diószegi Sándorné az is
kola megbizott igazgatója jelentkezett. A
tantestület 28;4 arányban szavazott bizal
mat nekL A képviselő-testület kinevezését
ellenszavazat nélkül jóváhagyta. Augusz
tus 1 -tM a középiskola igazgatója Diószegi
Sándorné. A (régi) üj Igazgató első nyilat
kozatát az Üjszászi Híradó képviselőjének,
Fehér Jánosnak adta.

- ilviden .tath.zzsa b.,
él Üj;zisze~,, a szakai pi

I at atísárél M idj.i aéháiy
-

- A Magyar Testnevelési Egyetemen vé
geztem 1966-ban, ás mint pályakezdő ke
rültem Újszászra, az akkor még közös igaz
gatású Általános Iskola ás Gimnáziumba.
Férjemmel együtt, mint testnevelő tanárok
az jskoláskorű gyermekek sportéletének
megszervezése, a versenyszerű sport kiala
kítása volt a feladatunk. Hosszú évekig ké
zilabda ás torna sportágakban Jó eredmé
nyeket értünk el, de mind az általános is
kolai. mind a középiskolai versenyeken
más sportágakban is eredményesen szere
peltek tanítványaink. 1972-ben az iskola
szerkezetének megváltozásakoj, mint a
Gimnázium ás Autóforgalmi Szakközépis
kola igazgatóhelyettese dolgoztam tovább,
egészen a most bekövetkezett változáslg.
- ead miért nem p’Jy*zett
más is igazg tél pnsztr ? Ügy
go delták. logy őna 1 sze ben
nem nyer taek, vagy nincs is

a as szeml a I testi
a? Emtleg em is pan nagy
igaz atának lea i?

- Ennek valódi okát nem tudom. Van más
is, aki alkalmas erre a posztra. Az biztos,
hogy nagyon nehéz ebben a kialakulatlan
és változó iskolarendszerben vezetőnek
lenni. Hogy ki. milyen eséllyel indult vol
na velem szemben, csak akkor derülhetett
volna ki, ha pályáznak mások is. ~n nem
bántam volna
- Az Ojsziszi Gimnáziw ás Mi-
sz Szúk zéplsk 1* gy ‚1 es
vidéki ízéplsk 1*.. Mit lelet ás

it leli lenni. begy as íjsa zi a
I a I islelík L zé Z’I1’ZZ.n
Kel?
- Erre a kérdésre így nem lehet válaszolni.
Külön kell választani a szakközépiskolai
részt, ás a gimnáziumot. Ilyen jellegű szak
középiskola rajtunk kívül az ország 7 kü
lönb&zfi táján található, ás ezek között az is
kolák között ml elismert helyen vagyunk.
A technikusi képzéssel emeltebb szintű
szakmai anyagot nyújtunk tanulóinknak és
küvetelünk tőlük. Ezért is volt az elmúlt 2-
3 évben a lemorzsolódás nagyobb a régi ti

pusú szak
kőzópiskolá
val szem
ben.
Az egyosz
tályos gim
ii áz iu mm al
speciális be
iskolázási
területi fel
adatot kel
lett mindig

megoldanunk Szolnok árnyékában, Szol
nok tehermentesítésáre. Igy bizony alacso
nyabb beiskolázási átlaggal Indítottuk az
osztályokat. A kimenő átlag sem lehetett
magas, bár minden évben a gimnáziumi
osztályból továbbtanulásra jelentkezik 8-
10 tanuló. Akármilyen iskolaszerkezeti vál
tozás 1esz~ ás alakul ki, vidéki középiskola
maradunk. Szolnok szívóhatása megma
rad, annak ellenére, bogy sok mindenben
Jobb feltételeket biztosítunk, mint néme
lyik szolnoki középiskola.
Tele vagyunk tervekkeL Szerkezet változ
tatáson dolgozunk. Szeretnénk a 6 osztá
lyos gimnáziumot létrehozni úgy, hagy a
technikusi képzésünk ehhez a szerkezeti
változáshoz szorosan kapcsolódjon. Ez azt
jelenti, bogy aki jelentkezik iskolánkba, 12
éves kortól 19 éves korig tanulhat nálunk.
Érettségizhet, technikusi minősítő vizsgát
tehet, ás a gimnazisták részére hasznos
gyakorlati oktatást is tervezünk. Részletek
be még nem bocsájtkozok, most dolgozzuk
ki részletesen a tervünket ás indulunk pá
lyázattal az engedélyeztetés rógös útjára.
Ha ez a tervünk sikerül, mindenképpen az
iskola felemelkedósét jelenti.
A másik tervünk a számítógép parkunk
hasznosítása és jobb kihasználása felé irá
nyul. Egyrészt tanulólnknak biztosítani
szeretnénk az oktatás keretén belül az
alap- ás középfokú számítógépkezelő ás
számítógép szoftver üzemeltető szaktanfo
lyam elvégzését. Másrészt igény szerint
külső érdeklődők számára is szeretnénk
tanfolyamokat nyitni
- A V.lán ás a MAy akakel
salifli Intézi dései begyan bet.
ly’s.lj’k as klein bel zeIél? II -

an alas ez a szepte ber
ben kezdi évf iy oknál? Mik
távlati kilátásek?
- Igaz, hogy iskolánk a két nagy bázis
munkahelyre alapul, de a gépjárműüzemi
ágazaton a kapcsolatunk nagyon sok más
Ikzemmel Is Jó. Így a nyári szakmai gyakor
latot e tanév végén is meg tudtuk oldani.
Egyelőre előttünk nem ismeretes a Volán
Vállalat átalakulási terve. Szeptemberi tár
gyalásunk fog sok mindenis választ adni.
Tanulóink végzettségük szerint nemcsak a
Volán Vállalatnál tudnak elhelyezkedni.
Sokkal szélesebb körű tananyagot sajátít
tattunk el velük. Olyan közlekedési szak
embereket képezünk, akik nemcsak a köz
lekedés szervezésében, hanem szállítási,

rakodási, csomagolá.si szakképzési területen
is szakemberek, Nem szeretnénk lemonda
ni vállalati kapcsalatainkról, de körül kell
néznünk a magánvállalakozók között is tá
mogatók tekintetében.
A MAy viszonylatában különleges a hely
zet, egyrészt leépít, másrészt a legjobb
munkaerő felvevő. Az elmúlt 2 évben
ezen a szakon végzett tanulóink szinte va
lamennyien a MAy területén helyezked
tek el, ás nem is rossz beosztásban. E tan -

évben is 30-40 főt fel tudott volna venni,
de most a technikusi továbbtanulás miatt
nem volt végzős tanulónk. Véleményem
szerint a közlekedésben mindig szükség
van szakember utánpótlásra.
-~ szellemi ás anyagi bá
zis Üjszász részze a kizipisk.la.
Ezeket a lehetiség let a kizség
nem használja Li. Az iskola vi
szenyiag cizirliava Ite lett.
Az atibbi Idiben e ben is tiltást
1 t.1 (hilintéle hizségi r ndez

a cl helyszíne a gimnáziam.
az ijságszerkesztés tám.g Its
stb).H gyan képzeli a község ás
as uk.la egyitt ikidsét?
- Jó lenne, ha ezt mindenki úgy is érezné
ás magukénak tartanák a középiskolát,
mint más településeken. Nem az a nézet
uralkodna, hogy mindenhová menjen ta
nulni a gyerek. csak ide ne. Pedig. ha lő
rülnézlink a község területén munkaerő
szempontjából. nem kevés azoknak a szá
ma, akik itt végeztek ás visszajöttek dol
gozni a főiskolai, egyetemi évek után is,
mert nagyobb a kötödésük a falujukhoz ás
nem hiszem, hogy bánják a középiskolai
éveket, amiket iskolánkban töltöttek.
Nem mondom, hogy nincsenek gondjaink,
de nem több ás nagyobb, mint más isko
láknak, de városi mivoltuk miatt Jól tudják
ezt palástolni Minden igyekezettel azon
vagyunk, bogy iskolánk is elismert, jó isko
is legyen.
Nem éltünk eddig sem elzárkózva a falu
tóL mert a falu iskolánkkal szemben feline
riilő Igényeit teljesítettük, rendezvényeken
részt veszünk. A kollégium felépitésével a
lehetőségeink nőttek, ás ezt szeretnénk ki
használni
- M a tapaszt tal ax *jszászi
oak r yzath.z Lerilisril? Mi-
lye ax iskola anyagi kelyz 1 ?

: Biztssit.tt-e év végiig iii
di;?
- A községi önkormányzathoz kerülés ta
pasztalatairól még korai lenne nyilatkozni.
A kapcsolatunk Jó. Költségvetésiink bizto
sított az év végéig. Kérjük az önkormány
zatot, hogy támogasson bennünket az új
törekvésekben, a kezdeti jó munkakapcso
ist erösödjön.

- Köszön’ a beszéigeté I. Si -

res, ji L I kivinek.
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HELYTÓRTÉNET

Fejezetek Űjszá
történetéből

Az Ozczy-csaIád

~Iinden Újszászi biiszke falujának hi
emelkedő nevezetességeire: a két kastélyra
ás a római katolikus templomra. Ezeket a
gyönyörű épületeket a falu volt kegyurai
nak, as Orczyak áldozatos falufejlesztő
munkájának köszönhetjük. Érdemes tehát
néhány gondolatban erről as érdekes bárói
családról megemlékezni.
A családalapitó ős neve első izben a pan
nonhalmi Szent Benedek rend alapitóleve
lében fordul elő. Orcay azon érsekek egyi
ke volt, akik részt vettek Koppány lázadá
sának leverésében. Mivel ebben az időben
még nem lépett életbe a papi nőtlenség
(cölibátus) intézménye. Így történhetett
meg az, hogy magas egyházi tisztséget vi
selő személy családot alapithasson. Sajnos,
a cseléd folyamatos leszármaztatásának ira
tai megsemmisültek, Így csak a XVIII. szá
z~tól tudjuk Újra nyomon követni a törté
netüket. A XVII. sz. végén született Orczy
István, akinek neve azért jelentős a család
fán, mivel Ő volt as, aki báróságot szerzett
az Orczyaknak. Az újszásziak számára
azonban érdekesebb az a tény, hogy ő
volt, aki a nidortúl Üjszász pusztát domici
óba kapta, s ott templomot építtetett. Ist
ván fia, Lőrinc, 1718-ban született, Maria
Terézia császárnő bizalmasa, kedvelt tá
bornoka volt, aki az örökösödési háború be
fejeződése után visszavonult birtokaira. A
falusi csendben figyelme egyre Inkább as
Irodalom felé fordult. Verselgetni kezdett,
verseiben szentimentális hangokat üt meg.

Petöfit is megelőzve, fi fedezte fel először
az Alföld szépségét, s ezt meg is örökítette
életképeiben.

Lőrinc utódai 1829-ben eladták a család
pesti birtokát, s ekkor költöztek lé as Orc
zyak véglegesen is Üjszászra, ahol addig
csupán vadászatok és egyéb kellemes idő-
töltések alkalmával tartózkodtak. Lőrinc
unokája, György, szakirányú tanul
mányainak befejezése után (Ijszászra jött
gazdálkodni, s ö építtette fal 1830-ban a
Zagyva-parti (kisebbik) kastélyt. György
fia, Andor, 1825-ben született. Andor ne

Jász-fajta kínzó fény vagyok, a
Mátra-alján egy rög megriad,
ha emlékem tájára érkezem.
büszkén elönt tűzben a Nap.

Tűrd Hived csendes jöttét, még
lapul kis utcánk árnyain,
saülőházban már nem terem álom,
emlék néz vaksötét szárnyain.

Én mát csak vándor vagyok itt,
tenyeremben nincsenek terek,
pedig otthonosan vesz körül
s felismernek tréfás verebek.

Lángokban olvadt réz sütött
jelet s elhomái’yosult szemmel
keresem az egyetlen csúcsot, mely
messzire lát s mégsem érem el.

véhez fűződik az állomás melletti (nagyob
bik) kastély építtetése, erről - sajnos - nincs
pontos adat. Csupán sejtjük, hogy a kas
tély 1890. ás 1900, között épülhetett, neok
lasszicista stilusban. Andor báró fontos
szerepet játszott a tiszavidéki vasút fejlesz -

tésében, az Ő árdeme tehát. hagy Üjszászt
mát a múlt században bekapcsolták az or -

szág vasúthálózatába, s hamarosan vasúti
gócpont lett. Orczy Andor halála után fia,
IL Andor örökölte a vagyont. Nem tudta
azonban ezt a hatalmas földbirtokot saját
kezében tartani, ezért a (kisebbik) Zagyva-
parti kastélyt és az ahhoz tartozó földeket
eladta Dessewtfy Emil grófnak. Az Orczy
család pedig áthurcolkodott a nagykastély
ba. de nem sokkal ezután újra megcsap
pantak birtokaik. II. Andor halála után
ugyanis Orczy Zsuzsanna lett a birtok tu
lajdonosa (róla, a hóbortos vénkisasszony
ról sok anekdotát mesélnek a falubeli idős
emberek). aki egy londoni mezőgazdasági
cégnek adta el az összes birtokot, magának
csak a kastélyt (as állomás meliettixől van
sző) ás annak parkját tartotta meg.

Az 50-es évek folyamán a család egy ré
sze külföldre emigrált, hiszen abban az
időben nem nézték jó szemmel at arisztok
rata családokat. Zsuzsanna öccsét, III. Lő
rincet még titokban, éjszaka hozták haza és
temették el a templom alatti kriptában. A
pártállam időszakában volt er, s akkor nem
lehetett nyíltan arisztokrata-temetéseket
rendezni. 2 évvel ezelőtt viszont, a rend
szerváltás környékén mát teljes pompával
ás a község érdeklődésével, illetve együtt
érzésével kisérve temették el Orczy
Györgyné hamvait, méltón a család tekin
tólyéhez.

Pw’~ Tajn’zs

Zagyva sötét partján ülve
remegni kezdett számon a szó,
mert az elmúlt télszáz év nem volt
ám igazán tisztelni vale.

Mégis emlékem táján, lágy
rendek alatt égett s hevült,
porba fúlt sugár semmibe vész,
a kemény föld kővé merevült.

Szavam ereje naponta fogy
$ at utcákat kötbejárom,
csonka torony hátrakönyöklött
s eszembe csapott minden álmom.
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A volt Orczy kastély, ma szociális otthon

Űjszászi álmok, emlékek
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ILAG VILAGOSSAGA

- Katolikus tájékoztató -

Egyház hivatalos tanítása szerint: Is
ten színe előtt, a mér megbocsátott bűnő
kárt járó, ideig tartó buntetések elengedése
részben, vagy teljesen, melyet a katolikus
hívő, aki megfelelően felkészült, ás teljesí
tette a kiszabott feltételeket, elnyer az
Egyház segítségével, amely mint a meg
váltás szolgálója, Krisztus ás a szentek
elégtételt nyújtó érdemelnek klncstárát hi
vatalosan kezeli, ás abban rászesíthetl tag
jait.
Az ősegyház gyakorlatában a bűnök elan
gedésáért sokszor komoly elégtételt szabtak
ki. A nyilvános, súlyos bűnősöknek gyak
ran &lták elégtételként, ho y zarándokolja
nak Jeruzsálembe vagy Rómába. Amikor
er megvalósíthatatlan lett, a pápa. Ill, a he
lyi püspök jelölt ki helyeket, ahol a bűnö
kért járó biintetésektöl megszabadulhatott
a hívő. A középkor folyamán, amikor már
lehetetlenné vált a távoli zarándoklat, ala
kult ki az Egyház gyakorlatában, hogy a
búcsú elnyerését engedélyezték évente
egy alkalommal a helyi közösség templo
mában vagy felszentelt kápolnájában. Ezt
az engedélyezést általában a templom titu
lusának (templom neve, címe) tinnepére
adományozták. Igy alakult ki, hogy min
den katolikus templomot vagy a Szenthá
romság, vagy Jézus földi életének vala
mely üdvtörténeti eseményére szenteltek,
vagy valamely szent tiszteletére. Vannak
kiváltságos templomok, általában a zarán
dokhelyek, ahol több búcsút is engedélyez-
nek.
Általában minden templomnak egy búcsú
ünnepe van, vagyis ezen a napon, akik eb
ben a templomban szentmisén részt vesz
nek, elötte, ill. ott szentgyónást végeznek
ás szentáldozáshoz járulnak ás a pápa
szándékára legalább egy Miatyánkot, egy
Üdvözlégyet ás egy Dicsőséget, vagy Hi
szekegyet Imádkoznak; másoknak vagy sa
ját maguknak részleges vagy teljes búcsút
nyernek.

A búcsú a lélek javát szolgáló jelentöségé
ből . sajnos - az elmúlt századok folyamán
átment népünnepéllyá, sőt vásári mulat
sággá alakult. A hívő ember számára ar
Igazi búcsú ma Is a lelki megújulást, az Is
tennel való kiengesztelődést, a bűnökért já
ró büntetések levezeklését kell, hogy je
lentse.

Az újszászi templomot országalapitó első
királyunk, Szent István tiszteletére szen
telték, így a fent említett búcsúnyerés ke
gyelme ar Ő ünnepén lehetséges a helyi
hívőközősség, Illetve vendégelk számára.
Szent István király Gáza fejedelem ás az
erdélyi Sarolta gyermeke, aki 969-970 kö

nil született, Körülbelül öt
éves korában,amikor aty
ja is megkeresztelkedett,
Vajkot a passaui egyház
megye védőszentje után,
István névre keresztelték.
Kásőbbi tanítója ás nevelő
je, a Magyarországra me
nekült prágai püspök
Adalbert volt, aki meg
bérmálta, 995-ben kötött
házasságot Gizella bajor
hercegnövel 997-ben vet
te át apjától Géza fejede
lemtől az ország irányítá
sát.
Uralkodását a már lelké-.
ben szilárd gyökeret vert
keresztény szellem és vi
lágnézet határozta meg,
Uralkodása kezdetén ke
mény csatát kellett vívnla
a pogány szellemmel. A
pogány Koppány ás a Bi
záncban megkeresztelke
dett Gyula ás Ajtony feje
delmek leverésével meg
szilárdította uralmát és
megnövelte országát.
Asztrik szerzetes kieszkő
zölte számára a független
séget jelentő pápai koro
nát~ az előtte hordozott ke
resztet ás azt az apostoli
kiváltságot, hogy püspőkségeket szervez-
hessen és egyházi főméltóságokat nevez-
hessen hi.
Élete ás munkássága nem volt felhőtlen.
Két fájdalmas esemény árnyékolta be éle
tét. 1031-ben elveszítette Imre fiát, a trón
örököst, majd fellázadt ellene az Árpád-
nemzetség még egyetlen tagja. Vazul.

Szent Istvánt yakran állítják be a kegyet
len uralkodók sorába, Korának törvénye
ihez képest mégis emberségesnek kell
mondanunk, emberségessége mély hitéböl
táplálkozott! Amikor halálát közeledni
érezte, országát ás népét a Boldogságos
Szűz oltalmába ajánlotta. akit nagyon tisz
telt ás erősen hitt égi pártfogásában. A leg
több róla elnevezett templomban, vagy őt
ábrázoló képen ezt örökítik meg a művé
szek. Templomunk főoltárképa is ezt az
eseményt ábrázolja, 41 évi uralkodás után,
melyből három évet mint feledelem, 38-at
pedig mint király uralkodott, 1038. au
gusztus 15-én, Mária Mennybevételének
ünnepén halt meg Esztergom ban.

A pápa engedélyével 1083-ban, a későbbi
Szent László király - a pogány, lázadó Va
zul unokája - avattatta szentté Imre fiával
ás a vértanú csanádi plispökkel, Gellérttel
együtt.

Kik a szentek?
Szentek azok, akik életükben arra töreksze

nek, hogy Jézus tanítását a lehető legtelje
sebben megvalósítsák. Az Egyház hivata
)san nemcsak tetteik alapján, hanem halá
luk után a hitelesen igazolható kőzbenjárá
salkért avatja őket szentté. Szent István ki
rály ma is könyörög ás kőzbenjár lstennél
néptinkárt ás hazánkért!
Szent István király szellemi hagyatéka fiá
hoz, Imre herceghez Intézett Intelmelben
maradt ránk.
Részletek as intelmekböL~
“...parancsainkban a szent hitet tesszük az
első helyre. javaslom ás sugallom, kedves
fiam, hogy a katolikus ás apostoli hitet ak
kora buz alommal ás éberséggel őrizd,
hogy minden Istentől rendelt alattvalód
nak példát mutass.»” “.«életed vitele kere
kedjék ki a tízparancebóL Kel], hogy a ki
rályt kegyesség ás Irgalmasság díszitse, de
a többi erény is hassa át ás ékesitse. ‚.‚sze
relmes fiam, szívem édessége, sarjaln jövő
reménysége, kérlek, megparancsolom,
hogy mindenütt ér mindenben szeretetre
tám~zkodva ne csak atyafiságodhoz ás ro
konságodhoz, vagy a fílemberekhez, avagy
a gazdagokhoz, a szomszédhoz ás as itt Ia
kóhoz légy kegyes, hanem még a külföldi
ekhez Is, sőt mindenkihez, aki hozzád já
ruL Mert a szeretet gyakorlása vezet el a
legfőbb boldogsághoz. Légy irgalmas,». tü -

r elmes,.. erős,... alázatos,... mértékletes,...
szelíd,... becsületes,.» szemérmes,...
Mindez, amit fentebb érintettiink, alkotja
a királyi koronát, nélkülük sem itt nem tud

•ií~
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senki uralkodni, sem at örök jutalomba be
jutni Amen,”

Ezer óv távlatából vajon van-e mondani
valója a Szent Király eszméinek? Minden
képpen! Hiszen nem emberi bölcselkedé
sek ezek. hanem at isteni kinyilatkoztatás
szavai A ma emberének is hasznos lenne
vigigolvasni at intelmeket, is el- elgondol
kodni rajtuk. Szent István tanítása ma is
átutő erővel hatna, ha nem mint a múlt
em~ke, hanem mint gondolkodó, hívő, ha
zájálrt aggódó hont alapító, őrizni és véde- :

ni akaró ember. szinte nem is emberi. ha
nem ember feletti eszmélt látnánk és érte
nénk meg benne.
“A történelem at élet tanítómestere!” -álla
pították meg a bölcs rómaiak. A magyar
ságnak, vezetőinek is népének, elsősorban
saját történelméböl kellene tanulni! Ahhoz

. azonban, hogy tanulhasson, meghamisítat
lanul kellene megismerni’ Megismerni
Szent Istvánt, Szent Lászlót, IV. Bélát,
Nagy Lajost, Hunyadi Mátyást stb., amíg
magyar volt a magyar. Megismerni azokat,
akik a rabiga alatt is magyarok maradtak:
Rákóczit, Széchenyit, Kossuthot stb., akik
nem lettek szolgalelkű kiszolgálói is talp
nyabii idegen uralmaknak, hanem megma
radtak Szent István szellemében magyar
nak. Vörösmarty szavai jutnak eszembe:
«Hazádnak rendtiletlentil légy híve, Ó ma
gyar!” Akkor leszünk e hazának méltó hí
vei, ha a Szent Istváni örökséget megis
merjük, megértjük és bátran merjük vállal-
iii Bár kis nép vagyunk, de a történelem
ben betöltött szerepiink elég nagy ahhoz,
hogy nem kell nekiink más népeket utá
noznunk, majmolnunk, forduljunk állami
ságunk alapjához, a magyar haza “sziklájá
hoz”, SZENT ISTVÁN KIRÁLYHOZ!

FEJTŐR Ő

L Melyik Város volt István Király korában
a főváros?
2. Hol temették el István királyt?
3. Melyik város volt Glzella királyné váro
sa?

A júliusi fejtörő helyes megfejtése:
L Péter is Pál
2, Rómában
3. június 29-én.
Helyes megfejtők: Sállal Annamária, Tar
csa K~.ra Az augusztusi megfejtéseket 18-
ig juttasd el a plébános atyának, sorsolás
18-án a 8 órai szentmise végén.
A nyári szünetben megfogyatkozott a
megfejtési kedv. A nyári szünet pihenést
és nem lazitást jelent. Sajnos a vasárnapi
szentmiséken is a lazitas Játszik!

Egyházközségtink életébőL’
Augusztus 20-án, Szent István király tin
nepén Budapestre zarándokolunk, hagy
találkozzunk a Szentatyával, II. János Pál
pápávai A pipalátogatási misén - a Hősök

terén - azok vehetnek részt, akik igényüket
a plébánián bejelentették is igényeltem
számukra ingyenes belépőt. A belépől át
vehetök a plébánián augusztus második
hetében. Korlátozott számban még lehet je
lentkezni. A közös utazásról a templomi
hirdetésben, illetve a belópök átvételekor
arlunk tájékoztatást.

TEMPLOMUNK BÜCSÜ ÜNNEPÉT - a
pápa látogatás miatt - nem augusztus 20-
án, hanem augusztus 25-én tartjuk!
Vendégtink tesz Marosi Izidor váci megyés
ptispők úr, aki a 10 órai ünnepi szentmise
elitt megáidja a felújított templom- tornyot
is tetöt és a plébánia tetőt. A szentmise
után körmenetet tartunk! Mindenkit, aki
adományával, munkájával hozzájárult a
fel(Ljitási munkákhoz, szeretettel hívunk is
várunk at ünnepi szentmisére.
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Eljötttink, eljöttünk
szent István szolgál,
Kézen hozván szivtinket.
Udvarlunk országul
Szent István Szolgál
Istápunknak, szentünknek.

Dicsöséged miközöttünk
Kilenc százados,
Mégis néped köriilótted
Sirván darvadoz.
Lerongyollott őrőkséged,
Héja, holló beletépett,
Sajog, hervadoz.

Régi javunk idézgetjiik,
Régi urunk keltegetjük,
Jöjj el, vigasztaij!
Emberítsd meg élő karddal,
Előbb malaszttal.

Népemnek sírását
Hallom in hivását,
Fejérvázi rög aluL
Idő kemény kezét,
Napjai nehezit
Siromba Is, régi pásztos,
Érzem ostorui
Fiaim, halljátok
Virrasztó királytok,
Régi szava szívetekben
Légyen örök-új.

Gázoltatok sokszor sajgó sirom hantján,
Idegen istennek térdeteket hajtván,
Napnyugatnak, keletnek.
Hitefogyott népem, ellenemre járván
Hányszor felemelted a ledöntött bálványt,
Mint a pogány, eretnek.
Bűnbánatos mellet háromszor verjenek,
Mind akik magyarok, mind akik engemet
Hívnak, szeretnek.

Nem szólok in szókkal,
Széllé száUandókkal
Magyarjaim tinéktek.
Kardemelő karom,
Kezesztelő karom
Temetetlen hagyom rátok;
Megtiszteljétek!
~izzétek épen
Testamentumképpen.
Tőrvénytevő akaratom
Abból értsétek.”

Sijidor)

A templom at éj tetővel
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lom felú ítását tám atők névsora

Agócs Káhnánnó+, Ádám Sándor, ö.Adám Sándorné, Ádám Gibornó, Barta Imre, Barta Kálmánné, Bakó Barnabásné, Berényi Istvánné,
Bakó Béláné, Battyányi József, ö.Battyányi Józsefnó, Bu yi Józsefnó, Balogh Jánosné, Bene Jánosnó, Bugyi Istvánné, Bódi lstvánné,
Bujdosó László, Barta lstvánnó, Borsos János, Baxtha Kálmánni, Bálint Béláné, Benke Jánosné, Barta Józsefné, Bárdos Lajos, Bálint
István, Barta Menyhért, Bálint Máténé, Barta József, Bóta István, Bakó Gózáné, ö.Balázs Illésné, Bakó Istvánné, Borsos József, Bihari
Sándor, Bakó Béla, Battyányi Jánosné, Bálint Julia, Bakó Pál, Bábosik Zoltánné, Bálint Elekné, Bóta János, Bálint Kálmán, Bakó Ká
rolyné, Bartha Mlhályné, Bust Istvánné, Borbély Józsefné, Bene István, Bálint Béláné, Bartha Ferencné. Bartha Károly. Bakó István,
Bakó Pál, Boros Antal: Bata Istvánné, Baranyi Pálné, Benkövári Imréné, Bagi Menyhértné, Barazuti János, Bakó János, Berki Imréné,
dr.Baky Endre, Boros József, Bakó Zsoltné, Bátri Terézia, ö.Barta Józsetné, Balkovlcs Mihály, Barta Sándor, Bakó János, Benke János,
Czétónyi Józsefné, Csomor imréné, Csomor Istvánr’é, Csibrány Plóriánnó, ö.Csibrány Jánosné, ~iCstrke Mihály, Csák Lajos, Csák Imre,
Csirke Mihály, Csábi János, Csábi Balázs, ó.Cseh Sándornó, Cseh Sándor, Csontos Ferencné, Csirke Gyulánó, Dorogi József, Dorogi Jó
zsefné, Drávucz Zoltánnó, Dudok Jánosné, Diószegi Sándorné, Deák Kálmán, Ö.~ZÖ Elemámá, Etelka Alston, Erdélyi Sándorné, ~zsiás
Kálmán, Földi Istvánné, Farkas Józsefné, Földi István, Faragó Istvánnó, Fiilöpcsei József, ö.Földes Albertné, Fulöpcsei Istvánné, Furcsa
Kálmán, Faragó Mihályné, Fodor Imre, Földi László, Fekete József, Földi Jánosné, Fehér BÓ~ Földi Antal, Földi Lászlóné, Földes János,
Farka János. Földi Béla. Gimnázium és Műszaki Szakközépiskola Újszász, Gimnázium konyhai dolgozói, Grósz Károlyné. Gaza Józsefné.
Grósz Józsefné, Garat István, ö.Gyurtcza Istvánné, Gráner János, Gömöri István, Gallal Béláné, Gulácsi Ferencné, Gubu Pál. Gerhát Bá
láné, Gazsiné Ézsiás Margit, Gőblyós János, Gombás Ferencné, Házkőtő Antalné. Hajdú Sándor, Horváth Pál, Hegedűs Sándor, Hetényi
Géza Kórház Pszclhlátria Újszász, Homonnai Jánosné, Hajdú Sándor, Hartyányi István, Hudák Pál, Joó János, Járomi Andrásné, ó.Júrás
Jánosné, Juhász Andrásné, Joó János, Jánoska Antalné, Joó István, Juhász Jenő, ö.Jánosjk József né, Joó Béláné, Juhász József, Joó An
dorné, Joó Pálnó, Járomi András, Kaló László, Kollár András, Krámli Margit, Kollár Lajosné, Kiss Illés, ö.Kerekes Istvánné, Kelemen
Kálmánné, Kis Károlyné, Kővári Elekné, Káló Gábor, Cs.Kovács Pálné, Kollár Józsefné, öKáplár Balázsné, Kelemen Imréné, ö,Kaló La
josné, Kiss Pálné, Kókai András, Kókai Jánosné, Kerepesi József né, Kovács Ferencné, Kelemen Elekné, Kapusi Márton, Katona Károly,
Kovács László, Kovács Gábor, Kovács József, ö.Kovács Istvánné, Kalóz István, Kaló Jenő, Kovács Pál, Kiss Andrásné, Kormos József,
Krutilla Józsefné, Kelemen Mihály, ö.Kovács Józsefné, Konka Mlhályné, Kun Istvánné, Kovács Slmon÷. Ö.KalÓ Gáborné. Kovács János,
Kiss Feyencné, Kiss Árpádné. Kovács Gáborné, Kókai Jánosné, Kiss Ernő, Kaló Ferencné, Kolizsi Ferenc, ó.Kaszanyi Imréné, Kóvesi Ká
roly, Kövesi Károlyné, Káló Gáborné. Kapcella Sándor, Kovács Pá], Kiss András, Kolonics Ferencné, Krizsán Gábor, Kelemen Jánosné,
Ö.KaIó Ferenené, Kovács Lászlóné, Kovács István, Király József, itjKaIÓ Jenő, Kovács István, Kézét Béla, Kis László, Kelemen Kálmán,
Kis Béla, Kovács Mizsei Mihály, Kal~í Pálné, Kald István, Kaló András, Kovács Sándor, ö.Klein Jánosné, Kelemen Gizella, ö.Kovács Jó
zsefné, Lázár József, Lázár Illés, Ládi Gerzson, ö.Lévai Albertné, Molnár Lajosné, Molnár Lajos, Molnár Károly, Molnár Károlyné, Mizsei
Istvánné, Majorovits Magdolna, Molnár Imre, MDF Újszászi Szervezete. Molnár Illés, Muller Istvánné, Molnár Károly, ifj.Mezö Miklós,
kLMezö Miklós, Mészáros János, Mucsa István, Mucsa Gábor, Móricz András, Mucsa Franciska, Mátrahegyi János, Molnár Imréné,
Mérész Pál, Molnár Antal ás családja, Meggyes Jullanna, Mezei Antal, ő.Mészáros Mihályné, Madarász Sándorné. Malatlnszki Lajosné,
Mucsa Elek, Mácsár Illés, Molnár Béláné, Menkó Illésné, Molnár Illés, Mizsel István, Nagy Béláné, Nagy Károlyné, ö.Nagy Kálmánné,
Nagy Flórián, Nagy Elemér, Nagy Béláné, Nagy József ás fiai, Nagy Oszkár, Nagy Kálmán, Nagy József, Nagy József, Nagy Lajos,
~ Béla, Nagy Gábor, Nagy Ferencné, Nagy Lajos, Nagy János, Nagy Józsefné, Nagy Sándozné, Nagy Albert, Nagy Pál, Nagy And
rásné, Nagy Gyuláné, Nozmann László, Nagy Arpádné, Nagy László, ö.Nagy Elekné, Nagy Lászlóné, Nagy Sándor, ö.Nagy Jánosné,
Nagy Jánosné, Nagy Jánosné, Nyitral Amália, Nyitrai Mihály, Nyerges István, Oláh Károly kanonok, Oláh Istvánné, O1áh Árpád, Pa
róczai Sándorné, Pintácsi Laszlóné, ö.Péter Jánosná, Polgármesteri Hivatal, Papp Sándor, Pernyósz István, Ponyeczki Mihály, Petényi
Mihályné, Per jósi József, Papp Gábor, Pádár Lajosné, Pethö Mihály, Pálinkás Róbert, Papp Jánosné, iPintácsi Lászlónó, Retter Pálnó,
Remecz Béla, Rózsa Imréné, Rimóczi Póterné, Remecz Anna, ö.Rédei Sándorné, Rédei István, ifj.Rátóti Pál, Rigó Imre, Réti Imre, Rab
János, Rézmííves József, ifj.Rab Mihály. Simon János, Simon Ernő, Sa]lal Imre, Sándor Józsefnó, őSoós Károlyné, Seregi Sándor, Somo
gyi Imiéné, Samu Márton, Solti Mihály, Seres Józsefné, Sulyok Lászlóné, ó.Schzanz Jánosná, Sebők lstvánné, Sándor Béláné, Sass Lajos,
Szabó János, Szilvási József, Szilvási József né, Száraz Mihály, Szaszkó Elek, Szabó Jánosné, Szaszkó Jánosné, lfj.Szaszkó Antal, lfj.Szasz
kó Elek, Szűcs Imre, Szabó Istvánné, Szabó Pálné, Szűcs Pál. Szas2kó Antal, Szeleczki Istvánné, Szabó Imréné, Szórád Ernő, ö.Szabó
Mihélyné, Szabó Mihály, Szabó István, Szívós László, Szaszkó Árpád, Szaszkó Kálmán, Szmatkó Gáborné, Szabó János, Szurmai Béláné,
Szabó Ferenc, Szőke Lajos, ö.Szívós Lászlóné, Szeremeta Gábor, Szekeres Istvánné, Szóró József, Szabó József né, Szabó Pálné, Szabó
József, Szórád Béla, Sződi citerazenekar menyecskekórus ás a tánckar, Tasnádi Kálmánné, Tarcsa Istvánné, Tóth Antalné, Toldi Mi
hályné, Tánczos Jánosné, Tóth Gábor, Tóth József, Tóth Ferencné, Tóth Balázsnó, Túróczi Ferencné, Tóth Gáborné, id.Takács Mihály,
Tóth Margit, Tóth Pálné, Tarcea Gábor, Török Imréné, ö.Töröcsik Józsefné, Tóth Istvánné, Ulvk:zkl Sándorné, Ulvtczkl József, Ulvlczkl
József, Udvardi Ferenc, Vágó Gábor. Volter Béláné, Varga Józsefné, Varga Elekné, Vágó Mária, Varga János, Vágó Jenő, Vágó János,
if j.Viola Józsefné, Vidra Ferenc, Varga József, Varga Jánosné, Vágó Béla, Varga Mihály, Viola László. Vágó Károly, Varga Kálmánné,
V~6 Nándor, Vágó Sándor, ö.Varga Jánosné, Vágó András, Viola József né, ö.Vígh Józsefné, V~h Imréné, Varga Pálné, Varjasi Istvánné,
Varga Zoltánné, Vörös Tibor, ö.Vágó Józsefné, Varga István, Vágó István, Vlrágh Ágoston, Veres Gézáné, Varga Márton, If j.Vágú János,
Varga Kálmán, Viola Gáborné, Varga László, Vidra Ferenc, Varga Imre, Varga László, Zana Istvánnó, Zimonyi István~, Zimonyi István
né, Zakar József, Zérczi Kálmán, Zérczi László, Zérczi Jánosné ás családja, Zimmer Gyuláné, Zérczi Perencné, Zachar Ferenc, Zana Kái
mán, Zakar Pál, Zérczi Kálmánné, ö.Zérczi Mihályné, Zsigmond Ernő, OIáh István, Jász-Nagykun-Szolnok Megyei Közgyűlés Egyházi
Alapja.

T I atk bat vettek részt:
Szaszkó Elek, Dorogi József, Bakó Sándor, Varga József, Ftilöpcsei József, Nagy József, Bakó István, Kaló Béla, Zachar Ferenc, Gömöri
István, Mucsa István, Kalmár Pál, Tóth Balázs, Horváth Pál, Varga Márton, Furcsa Kálmán, Battyányi Gábor, Battyányi József, Joó
Gáspár, Szarzkó Árpád, Szaszkó Antal, Csábi János, Kaló László, Kovács István, Kovács Sanyika. _________________________
Nagy Kálmán, Nagy Elemér, Szabó János. Tóth András, Kiss Béla, Budai Pál, Bóta István, Ka- (
nalas Gábor, I (E1.ázist kéi H 1

kiszitetitk.t I j.zzik Liz I té.gaiiIaUöJ. akik se -

a KTSZ vezetöségének, dolgozóinak a végzett munkákért,- a szemétszál]itásban közreműködők- J.e k1ar dt a ti 5 !-

nek: O~h Jánosnak és Mizser Mihálynak, ak építőanyagot adtak (cement, mész, sóder, homok) I béL)
Kormos Józsefnek, lfj.Kasza Józsefnek,- akik természetbeni adományaikkal ás munkájukkal járul
tak hozzá a munkások élelmezéséhez.
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József és ~z önző gének

(Az alábbi idézetek K Dawkins: Az önző
gének c’ könyvéből valók)

AZ ELSO tJSZAKA;
József olvasott’
Csillogó szemekkel, csukott ablakoknál,
hosszú éjszakákon át, és néha érezte, hagy
közel van a titokhoz. Ilyenkor képzelete
felszállt mint egy sasmadár, és gondolat
ban kirohant az utcára, az emberek közé,
felállt valmi kiS tetejére valami réten, és ki
áltott:
-Emberek! tn»án tudom a titkot!
~s egy táblán, fehér krétával magyarázta a
csodát az ámuló sokaság felé, akik között
ott volt egy lány is, és az éljenzíí taps után
kézenfogva nézte vele a szép csillagokat,
amik úgy tűntek elő. mintha egy nagy-
nagy feketeség titkos kis ablakai lennének,
amiken talán át lehetne nézni, csak túl
messze vannak ezek az ablakok’
~s József olvasott:
“Kezdetben vala az egyszerűség’ Már azt
is eléggé nehéz megmagyarázni, hogy egy
egyszerű világegyetem hogyan keletkezett’
Talán abban mindannyian egyetérttlnk,
hogy még nehezebb volna megmagyaráz
ni a teljesen összehangolt bonyolult rend
szer -az élet’ vagy agy életet teremteni ké
pes lény hirtelen mejelenését’ Darwin el
mélete a természetes szelekció révén meg
valósuló evolúcióról azért kielégítő, mert
olyan utat mutat, amelyen az egyszerű az
idők során összetetté alakulhat, megmutat
Ia, hogy rendezetlen atomok hogyan cso’
pa rtosulh att ak egyre bonyolultabb rend
szerbe, míg létrejött az ember’ Darwin
megoldást kínál -mégpedig mindeddig az
egyetlen ésszerüt- létünk mélységes prob
lémájára. A nagy elméletet a szokottnál ál
talánosabban próbálom megmagyarázni,
attól az időtől elindulva, ami megelőzte
még magának az evolúciónak a kezdetét Is’
„Az nem megoldás, hogy vesszük a meg
felelő számú atomot, és rázogatjuk valami
lyen kölsíl energiával, míg megfelelő mm
tákba rendeződnek, s íme kipottyan
Ádám! Létrehozhatunk így talán néhány
tucat atomból álló molekulát, az ember
azonban több mint ezermillió’millió’millió’
miillá atomból áll Hogy embert készítsünk,
biokémiai koktélkeveruinkkel olyan hosszú
ideig dolgozhatnánk, hogy hozzá képest a
világegyetem egész története csupán egy
szempillantásaak látszana, s még akkor
sem járnánk sikerrel S itt segít ki bennün
ket Darwin elmélete legáltalánosabb f or-
májában’ Darwin elmélete akkor lép szín
re, amikor a molekulák lassú felépülésének
története Véget ér’
~‚vegyészek megpróbálták utánozni az ifjú
Föki kémiai feltételeit. Lomblkban összeke’
verték ezeket az egyszerű anyagokat, és
energiát biztosítottak számukra, például
ibalyántúli fénnyel vagy elektromos szik

rákkal ‘az ősi villámlás mesterséges utánza
taival Miután eltelt Így méhány hét, rend
szerint valami értelmesre bukkantak a
lombikban: a híg barna lé nagy számban
tartalmazott a kiindulási anyagoknál bo
nyolultabb molekulákat, mindenekelőtt
aminósavakat, a fehérjék építőköveit, me
lyek a biológiai molekulák két nagy osz
tályának egyikét alkotják’ E kisérletek előtt
a természetben elöforduló aminósavakat az
életre utaló jeleknek tekintették’
.«Azután egyszer csak véletlenül egy külö
nösen figyelemreméltó molekula jött létre.
Ezt replikátornak fogjuk nevezni Lehet,
hegy nem Ő volt a legnagyobb vagy legbo
nyolultabb molekula a környéken, de ren;
delkezett azzal a különleges tulajdonsággal,
hogy képes volt másolatokat készíteni Ön’
magáróL
„‘tgy egyszer csak üj stabilitás jött a világ
ra’ Korábban valószínűleg egyetlen mole
kulafajta sem vot túlságosan nagy szám
ban jelen az őslevesben. mivel létiik azon
múktt, hogy az épitőkővek a véletlen foly
tán stabil konfigurációkká álljanak Össze’
Amint a replikátor megszületett, bizonyára
gyorsan elárasztotta masolataival a tenge
reket, mígnem a kisebb építőkő molekulák
megfogyatkoztak, más nagyobb molekulák
pedig egyre ritkábban képződtek.
«.Az öslevest mindenképpen stabil válto
zatok népesítették be; stabilak akár azért,
meri az egyedi molekulák hosszú Ideig
fennmaradtak, akár azért. mert gyorsan
replikálódtak, vagy pontosan replikálódtak’
E háromféle stabilitás irányába ható evolú
ció a további értelemben érvényesült: ha
két különböző időpontban mintát vettünk
volna a levesből, az utóbb vett minta na
gyobb arányban tartalmazott volna hosz
szabb életű, termékenyebb, nagyobb má’
solási megbízhatóságú változatokat’ Lénye’
gében ezt érti a biológus evolúción, amikor
élőlényekről beszél, a mechanizmus pedig
azonos: -természetes szelekció’
„A gondolatmenet következő fontos lánc’
szeme a verseny, amit maga Darwin is
hangsúlyozott (noha Ő állatokról ás növé
nyekről beszélt, nem pedig molekulákról.)
Az ösleves nem volt képes eltartani végte
len sok repllkátort. .«Amikor a repllkátorak
már gyakoriak voltak, az építőköveket
minden bizonnyal olyan sebességgel hasz
nálták fel, hogy azok szűkös ás értékes for
rássá váltak’ A kölönbözö replikátorválto~
zatok vagy családok bizonyára versengtek
értük.
Számba vettük azokat a tényezőket, me
lyek nővelhették az előnyös helyzetű repli
kátorok számát’ Most már láthatjuk, hagy
a kevésbé előnyös változatoknak számsze
rűen is csökkenniük kellett a verseny mi
att, sok á~uknak végül is M kellett halniuk’
A replikátorváltozatok között küzdelem
folyt a létért’ Nem tudták hogy küzdenek,
s nem is törődtek vele; a küzdelem erős ér
zelmek nélkül folyt. sőt egyáltalán min
dent éle érzelem nélkül. De mégis küzdőt’

tek, abban az értelemben, hogy minden
pontatlan másolat, ha éj, magasabb szintű
stabilitást eredményezett, vagy éj módot
~űott a versenytársak stabilitásának a csök
kentésére, automatikusan fennmaradt, ás
sokasodott.
‚.‚Némely replikátor még azt is felfedezte,
hogyan rontsa lé Vegyi úton a versenytár
sak molekuláit, s hogyan használja fel az
Így felszabadult épitőköveket saját másola’
tai készítéséhez’ Ezek az ősragadozók úgy
szereztek táplálékot, hogy egyszersmind
eltávolították versenytársaikat’ Más repli
kátorok talán felfedezték. hogyan védjék
meg magukat, akár vegyi úton’ akár azál
tal, hogy valóságos tehérjefalat építettek
maguk kőrá Talán Így jelentek meg az első
élő sejtek’ A replikátorok mostmár nem
pusztán léteztek, hanem tartós létükhöz
tartályokat kezdtek építeni a maguk szá
mára’ Végül is azok a replikátotok marad
tak fenn, amelyek tftlálőgépeket készítettek
maguknak. Az első túlélőgépek valószínű
leg csupán egy védőburokból álltak. Ám a
megélhetés egyre nehezebbé vált, ahogy
éj versenytársak bukkantak tel jobb ás ha
tásosabb télélőgépekkel’ A túlélőgépek
egyre nagyobbak ás bonyolultabbak let
tek, a folyamat padig összegződö ás előre
haladó volt.
Négymilliárd év alatt milyen sorsra kellett
jutniuk az ősi replikátoroknak? Nem haltak
km, hiszen régi mesterei a túlélés művé
szetének. Ne keressük őket szabadon le
begve a tengerben, már réges-rág feladták
ezt a lovagi szabadságot. Most óriási koló
niákban nyüzsögnek gigantikus zörömbölö
robotok biztonságos belsejében, elzárva a
külvilágtól, mellyel tekervényesez’ közve
tett utakon érintkeznek, s melyet távvezér
~ssel manipulálnak.
Itt vannak mindannyiunkban: Ők terem
tettek bennünket; az ő fennmaradásuk lé
tünk végső indoka’ Hosszú utat tettek meg
ezek a replikátorok, Most a gén névre hall
gatnak, mi pedig az ö tiUélögépeik va
gyunk.”

És József megállt’
Nagy csendet érzett maga körül, ás belené
zett ebbe a csendbe’ Mert titokban azt
várta, hogy a csillagokon túl is csillagok
vannak, ás azon túl is, ás azon túl is,,.. de
igy» Semmi van a csillagok mögött?! Hát
mi az a fény, honnan van, ami ezekböl a
parányi ablakokból árad a Földre? Talán
csak a kíváncsiság? Vagy végső határok til
tó táblál ás azért Ilyen szépek’ hogy ne
merészkedjünk közel hozzájuk’ ás maradja
nak meg a titok elbűvölő rejtélyében?
Amikor Darwin azt mondta, hogy a maj
moktól származunk, felháborodás zúdult
végig a művelt világon, De belenyugod
tunk. Sőt megszerettük, Akkor már rég
nem hittünk Istenben, de azért titokban
hittünk benne, mert a megvilágosodó érte
lemnek szüksége volt arra, hogy a rejtett
sötéttel társalogjék. Olyan értelemben’
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mintha az is valami lány volna, hiszen
minden gondolatunk a világra valamilyen
megszemélyesités.
De most, de Így, azok a cél nélküli izék.»
És József a kezére pillantott. Halványan
káklil ereiben láthatatlanul folyt a vér.
A végső okot mindig valmi «ki”-hez kótöt
tűk végül is, szóval az élet nem lehet
ennyire élettelen! Ennyire elbor zasatóan
egyszerű! Ilyen undorítóan sivár oka nem
lehet! Oka? Hiszen itt oka sincs!
És most már végleg azt mondhatjuk hagy
Istenem isten veled? Nem. Isten végül is
már rég nem valami kiskarúságban taró fe
httes án, hanem as ember legbelső magán-
ügye. Az egyedülmaradás elleni reális iflú
zió. Ami pontosan annyira reális ás Illuzó
rikus, mint as emberiség bármely filozóti
ája, amik tulajdonképpen mind axiornati
kus modellstruktúrü, amelyekben ez az
axióma as egyedül emberi. Önkéntes defi
nídá. A mindenkori szemlélet világkutató,
valóságképzeletű tapogatózása.
József Istene tehát leginkább valami be
szélgetés volt, valahogy Így: Istenben ket
téválok, hogy szólhassak magamhoz. Egy ‘

olyan Istenhez, aminek semmiféle egyház-
hoz sincsen köze, mert a történelem egy-
házai saját alapító Krisztusaik után kizáró
lag politikai hatalomként léptek fel a “tisz
ta” gondolattal burkolózva egy olyan er
köbi normát égetve as emberek tudatába,
amely nekik megfelelően determinálta a
cselekedeteiket. Ezek mind valamiféle áJ
lamteremtő hitrendszerek voltak, hisz az
ember erköcsi normák nélkül cselekvés-
képtelen tűnődés lenne csupán. Nem tud
na miszerint dönteni. A legjózanabb gon
dolkodásmód mögött is a legmerevebb
dogrnák igen erős vára áll. Egy olyan Iste
né. ami a mindenkori egyház Istene: Az
erkölcsi rend.
De József Istene más volt. Ez az Isten lehe
t&vé tette, hogy megszólíthassa a világot.
Igy arca volt a mindenségnek. De József
megállt eme tűnödéseiben, ás eszébe kép
zelte R. Dawkins urat, amint boldog bűvö
~tben írja ezt a könyvet. És József elmoso
lyodott. A szobát betöltő halvány fényben
egy nagyot nyáj tózkodott. Kellemes zsib
badást érzett a tagjaiban. Szinte elnevette
magát Talán ágy, mint ahogy R. Dawkins
Út, amikor elkészült művében győnyörköd
hatott. Elővette a naplóját és ezt irta
-Minden tetszetős viligmodell “me döb
ben” saját szépséges gondolatától, ás jelen
tősége talán nem is as ami. hanem minta
az alkotás gyönyörűségére. Az a különös
szép döbbenet, ahogy a csúnya Is lehet
szép, ahogy a szavak Úgy szólnak, mintha
kórti~ittem csak csend volna, mart ezt még
nem mondta Így senki sem.
És a tudomány? A tudomány nem más,
mint a modellalkotás kóltészete

A U DIK MSZAXA:
“Ami az emberben kivételes, annak nagy

része egyetlen szób~n összegezhető: “kul
túra”.
A szót tudományos értelemben haszná
lom, s nem ügy, ahogy a sznobok. A kul
turális átadás analóg a genetikai átadással.
amen nyiben bizonyosfajta evolúdót idéz
het elő.
.~Én azt hiszem. hogy nemrégiben egy Új
fajta replikitor bukkant fel, épp ezen a
boly ón. Itt van, ás belebámul a képünk
be. Meg gyemekcipöben jár, még esetlenül
sodródik ide-oda öslevesében, do máris Oly
gyors evolúciós változáson megy it, hogy
mögötte a jó öreg gén messze lemaradva li
heg. Az Új leves, a.z emberi kultúra levese.
Ez az új replikátor a mém.
...A mém lehet egy dallam, egy gondolat,
‘egy jelszó. ruhadivat, edények készítése,
vagy boltivek készítésének módja. Épp
úgy, ahogy a gének, azáltal terjednek el a
génkészletben, hogy spermiumok vagy
peték révén testből tesbe költöznek, a mé
rnek ágy terjednek a génkészletben, hogy
agyból-agyba egy olyan folyamat révén,
melyet tág értelemben utánzásnak nevez
hetünk. Ha egy tudós egy jó gondolatot
hail, vagy olvas, akkor továbbadja koliágá
inak, ás tanítvmnyainak. Megemlíti cikkei
ben ás előadásaiban. Ha egy gondolatnak
sikere van, azt mondhatjuk, hogy agyról
agyra terjedve elszaporodik.
“hit a halál utáni életen” mémje például

fizikai értelemben is milliószámra keletke
zik az egyének idegrendszerében lévő
struktüraként a világ minden táján.
...Sok gyermek ás egyes felnőttek is hisz
nek abban, hogy Szörnyű kínokat fognak
ekzenvedni haláluk után, ha nem engedel
meskednek a vallási szabályoknak. Ez a
meggyőzés különösen visszataszító techni
kája, s as embereknek nagy lelki gyötrel
met okozott a középkorban. sőt még ma is.
De nagyon hatásos. Szinte szándékosan
tervezhette meg Így egy mélyiálektani in
doktiinációs módszerekben járatos maclila
vellista papság. Kétlem azonban, hogy a
papok olyan okosak lettek volna. Sokkal
valószínűbb, hogy öntudatlan mérnek biz
tosították saját f ennmazadásukat ugyan
olyan pszeudokönyörtelenség révén, mint
amiről a sikeres gének esetében is beszél
tünk. A pokol ttizének eszméje egész egy
szerűen önfenntartó, a maga mélylélektani
hatása miatt. Azért kapcsolódott össze as
Isten -mémmel, mert a kettő erősíti egy
mást, és segíti egymás fennmaradását a
mémkészletben.
...A vallási mémkomplex egy másik tagját
hitnek nevezzük. Ez vak bizalmat jelent
bizonyítékok hiányában, sőt még a kény
szerítő bizonyítékok ellenében is.
...A vakhit mémje a racionális viszgálódás
tól vabi elrettentés egyszerű, öntudatlan Ii
búvó~ával biztosítja saját fennmaradisít. A
vakhit bármit i azolhat, Ha egy ember
más Istenben hisz, sőt ha más rituáléval
imádja ugyanazt as Istent, a vakhit kije
lmthetl, hogy meg kell halnia -a kereszten,

máglyán, keresztes by ker djára tűzve,
egy bejruti utcán lelöve vagy egy belfasti
kocsmában fekobbantva. A vakhit mémje
inak megvannak a maguk könyörtelen
módszereik önmaguk fenntartására. Ez
éppúgy elmondható a hazafias ás a politi
kai vakhitről, mint a vailásosról
...Az a teltevésem, hogy as összehangolt
mémkomplexek pontosan olyan módon
fejlődnek ki, mint az összehangolt gén
komplexek. A szelekció kedvez azoknak a

‘ mémeknek, melyek saját előnyükre hasz
nálják ki kulturális környezetüket. A kul
turális környezet más mémekből áll. me
lyekre ugyancsak hat a szelekció. A mém
készlet ennélfogva egy evolúciósan stabil
készlet tulajdonságait veszi föl, melyekbe
Új mámeknek nehéz betörni.
...Bármily spekulatív is legyen as a mód,
ahogy mémelméletemet kidolgozom, van
egy fontos tétele, amit Újra hangsúlyozni
szeretnék: amikor kulturális tulajdonságaik
evoládáját és túlélési értékét vizsgáljuk. vi
lágosan látnunk kell, hogy minek a tálélé
séről beszélünk. A biológusok, mint láttuk,
ahhoz szoktak hozzá. hogy as előnyöket a
gének szintjén viszgálják. (Vagy as egyed,
csoport, a faj szintjén, Ízlés szerint.) Amit
eddig még nem vettünk figyelembe as as,
hagy egy kulturális tulajdonság kifejlődhe
tett Így ahogy kifejlödőtt, egyszerűen
azért, mert önmagára nézve előnyös.
...Lehet~éges, hogy as ember egy további
egyedülálló tulajdonsága as Igazi. érdektöl
mentes, valódi önzetlenségre való képes
ség. Remélem Így van, de nem fogok sem
ellene, sem mellette érvelni, sem pedig le
hetséges mémikus evolúciójáról spekulálni.
Amit már most álbítok as as, hogy még ha
a sötétebb oldalát nézzük is, ás feltételez
zIlk, hagy as egyén alapvetően önző, tuda
tos előrelátásunk -as a képességtink, hogy
a jövőt szimulálni tudjuk- megmenthetne
bennünket a vad replikátorok legrosszabb
túlkapásaitól
...Géngépeknek építettek bennünket, ás
mémgépekként nevelkedtiink, de megvan
a hatalmunk ahhoz, hogy szembefordul
junk a teremtőnkkel
MI. egyedül a Földön. fellázadhatunk as
önző repllkátorok zsarnoksága ellen.”

Mindezek után József ezt Írta a naplójába
-Amikor as evolúció mémje felfedezte a
mémeket, magára Ismert a két mém.
Egymásra néztek, és as egyik azt mondta:
-Megérkeztem!
-Tévedsz. Én csak a neved vagyok. Ba
lyongj tovább!

És József felállt’ Megigazította annak a
lánynak a fényképét as asztalon, ás a kép
ágy mosolyodott eb, mintha megsimogatták
volna Mert József ekkor még csak 24 éves
volt.

Kov&zvf(ind’z’- (J9~9
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SPORT

Úszni jó
ókori ör(göknél csak az viselhet eti

hivatalt, aki Írni is ‚iszni tudott. A mai hi
vatalnokok a y része állás nélkül marad
na, ha ezt a szabályt most is érvényesite
ník. (Legalább úszni tudni ellene.)
Az általános iskola vezetése ás a szülők
évek óta nagy erőfeszítéseket tesznek
azért, hagy az alsó tagozatos tanulók meg-
tanuljanak úszni. Busszal viszik a nebuló
kat Szolnokra, Jelentős időt, energiát,
pénzt áldoznak azért, hogy a gyerekek
megtanuljanak úszni Nagy részük meg is
tanuL A 15 métert leüssza, az oklevelet
megkapja. Aztán a gyakorlási fázis elma
rad. A felső tagozatos gyerekek többsége
mát csak valami kapálózásra képes, tartós
150-200 méteres úszásra nem.
A Sportkőr. hogy ezen a helyzeten segít
sen, július hónapban háromhetes úszótan
folyamot szervezett. A költsé minimális
volt. 200,- Pt-ba került mindössze gyere
kenkint. Igaz, azért még naponta 30 km-t
kelhtt kerékpázozni 15-öt az abonyl stran
dig, 15-őt pedig a két-három órás edzés
után - vissza.
A vártnál kevesebben, mindössze 15-en
vettek részt az úszást gyakorló tanfolya
mon.
A tanfolyam vezetője Kollár Anikó testne
velés -biológia szakos lőiskolai hallgató
nagy lelkesedéssel is hivatástudattal fog
lalkozott az úszópalántákkaL
Volt mindenféle vízi feladat, gyöngyhalá
szás, siklás, fejesugrás. no ás Időre is távol
ságra Úszás. A napi fejadag meghaladta a
~)00 métert.
A tanfolyam valamennyi résztvevője ké
pes 30 perc folyamatos úszásra. Nagy ré
szük ez Idő alatt több mint egy kilométert
tesz meg. A mellíszó stílust valamennyien
Jól tudják. Néhányan a gyarsúszással is
megismerkedtek. Kül6nösen Jól haladtak
Béta András. Barta Imre. Polónyi Agnes,
Dóra István is a kisebbek közül Bálint
Sándor is Tóth Gábor.

Ha elegendő jelent ező lesz, augusztus 15-
től egy 10 edzésből álló tanfolyamot rende
ztlnk az abonyl strandon. Részvételi díj
1~),-Ft. Indulás kerékpárral minden reggel
112 8 órakor a vasátállomástói Visszaérle
rés kb 14 órakor, Jsli.tk.zös 15-én reg
gel Kollár An ó tanfolyamvezetőnéL

Balaton-ítúszás

i úszni tud, az már olyan kalandra is
váflalkozhat, hogy átüssza a Balatoni Rév
fillip ás B lázlelle között. Itt a Balaton 5,2
km széles. Az Olimpiai ötpróba akció ke
retében régóta vannak ijszászi úszók, akik
teljesítik ezt a különleges, romantikus fel
adatot. Számuk évről-évre n8, minden év
ben Újabb ás Újabb jelentkező akad.

Az Idei iv rekordlétszá
mot hozott. összesen
3569-en vágtak neki,
bogy a hullámzó vízben
Révfülópröl a boglári
strandra Ússzanak át. Ez
a nagy létszám némi
kellemetlenséget is oko
zott, mert több órát sor
ban kellett állni a vízbe
jutás előtt.
Az orvosi vizsgálattal
ezdödött az akció. A

biztonság érdek~ben
mindenkinek meg kel
lett jelennie a verseny
orvosnál. Csak az száll-
hatott vízbe, aki tökéle
tesen egészséges volt.
Ezután a nevezés követ
kezett. Számítógéppel
rögzítették az Indulók
adatait. Vízhatlan vonal
kódos rajtszámot kapott
mindenki.
A bogláxi kikötőben aug
másfél órás sorban állás
után az újszászi próbá
zók is feljutottak a Cso
pak hajó fedélzetére,
amelyik elindult a túlsó
part felé. A hajó kŐzel
harminc percig bukdá
csolt a hullámok között
Révfiilöpig. Az első al
kalommal úszók bizony
kicsit riadtan figyelték a
hullámokat. Mennyi idő
alatt érünk majd vissza,
ha a hajának is ennyi Idő kell. hogy átjus
son?
A hajón megkezdődött a “vízhatlanítás”.
A fázósabbak mindenféle kenőcsöt, fóka
zsírt, kakaóvajat kentek magukra. Különö
sebb szükség erre most nem volt, mert a
viz úszásra n yon alkalmas, 23-24 fokos
volt.
A révfülöpi kikötőben hosszadalmas sor
ban állás után a vonalkódos rajtszám alap
ján mindenki vízbe kerülésének Időpontját
rögzítették, ás mát tempóztak is as úszók
vissza Boglár felé. Csónakfolyosó mutatta
as utat. A csónakokban katonák, rendőrök,
orvoso vigyáztak as úszókra.
Az oldalról egyre Jobban hullámzó vízben
minden újszászi sikeresen megérkezett a
boglári Platán strandra. itt a számítógép
~nnal közölte as átúszás Idejét. Készült as
átűszást tanúsító oklevél, ás a boldog pró
bárók nyakába került a szép emlékplakett.
A legjobb Időt a rutinos átúszónak számító
Barta István érte el E y óra ötvenöt perc
alatt úszott Révfiilöpről Balaton boglurra.
Utána Bodor Emese következett (2:08),
majd sorban a többiek;
a 12 éves Fehér János (2:09), Bodnár Ká
roly (2:1 1), as Idősebb Fehér János (2:12),
Medveczky Edit (2:16), Fehér Judit (2:13),

Bóröcz MárIa (2:26), FöldI Anikó (2:35),
Kollár Anikó (2:38). Kurdl Pál (2:40), PIn-
tét György (2:41), Tóth Tamás (2:55),

NYA1I FOCI

Labdarúgócsapatunk Július 14-én, azaz a
tavalyinál Jóval korábban kezdte meg a
felkészülést a bajnoki rajtra.
Az edzéseken kívül - a formába hozás mi
att - nagyon fontosak as edzőmérközések,
melyeket ezen a nyáron végre sikerült jól
megszervezni, hiszen a bajnokság megkez
déséig tíznél több alkalommal fogunk ját
szani környékbeli ellenfelekkel. Eddig Őt
mérkőzés eredményéről tudok beszámolnI,
amelyek kitünően mutatják. hogy bőven
van még javítani való a játékon, de erre
szerencsére még sok Időnk van a korai kez
désnek köszönhetően.
Újszász-Tápiógyörgye 4:3
Abony-Üjszász 2:1
Jászberény-Üjszász 5:1
(~szász-Szászberek 0:3
Tápiógyörgye-Újszász 2:2
~s végül a további program - várhatóan
ennél Jobb eredményekkel - a következő:
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SPOR -HÍREK

Aug. 3. Üjszász . Tápiószentmárton
Aug. 4. Újszász Jánoshida
Aug. 10. Tápiószentmárton- Ojszász
Aug. 11. Jánoshida . Újszász
Aug. 18. Újszász Abony
Aug. 20. Újszász . BVSC

&ZZitJW

B -es labdarígicsapat Új
szüzem~

1991. augusztus 20-a ünnepnap, ezt min
denki tudja. Arról azonban, bogy Üjszász
sportjában is az lesz, valószínűleg még
nem mindenki hallott. És hogy miért? A
BVSC legmagasabb osztályba most került
labdarúgó csapata elfogadta meghívásun
kat, így augus2tus 20-án 11 órakor Újszász
. BVSC mérkőzés lest a sportpályáit.
Némi nyomozás után sikerült kideríteni,
hogy a BVSC csapata nem abszolút újonc
at NB-I-ben, mivel 1958. júniusában meg
nyerték a magyar másodosztály bajnoksá
gát, tehát felker ültek at első vonalba Ott
as 58/59-es pontvadászatban a 12. helyet
szerezték meg, a következő évben azonban
csak a 14. vágányra futott be a BVSC vo
nata, ami azt jelentette, hogy két év után
elbúcsúztak az élvonaltól, azaz több mint
három évtized után sikerült a visszaka
paszkodás. Közben jobbára az NB II-ben
szerepelt több-kevesebb sikerrel a pesti
vasutas csapat.
És még egy érdekesség. Az idősebbek még
emlékeznek rá, hogy a BVSC játszott már
egyszer (Ijszászon, mégpedig 1967-ben, és
az akkor még a gimnázium helyén lévö ré
gi futballpályán 3:1-re győzte le az újszászi
csapatot egy jó hangulatú mérközésen.
Az erőviszonyokat figyelmen kívül hagy
va űgy érzem, éppen itt at Ideje a vissza
vágásnak, tehát két gólos hazai győzelmet
várok.

&Bve~riFnaqc

cséretesen helytálltak.
A felnőttek a nagyon erős
zépmezőnyben végeztek.

ronika - Gábor nevű gyermeke, Gulyás
Zoltán és Németh Agnes - Bernadett nevű
gyermeke.

b íz ss I
Tüos András és Barta Erika
tat b rIB:

Kanalas Mihály Zagyva út 6.
Júliusban elhalálozott:
özv.Battyányi Béláné sz. Erdélyi Zsuzsan
na Akácfa u 90.

alábbi eredmények születtek:
3. Barta István (l06:33), 27. Hajdú Ákos
(1:18:13), 47. Nagy Tibor (1:22:06), 51. Fe
hér Jáno~s (1:22:51) (szenior IlL hely), 74.
Major József (1:29:35), Szobonya Gergő
(1:31:55), 89. Borsos Ferenc (1:33:50), 90.
Kollár Anikó (1:33:51), 94. Berta Zoltán
(1:36:28), 101. Fehér Judit (1:37:50), 107.
Földi Anikó (l:40;37), Junior III. helyezés:
108. Bodor Emese (1:42:57), 109, if j. Fehér
János (1:43:16)
A hosszabb távon (1,5 - 40 - 10)
Pintér György, Medveczky Edit (női Ill.
helyezés), Böröcz Mária (szenlor I. helye
zés) Indultak.
A triatlon csúcsa a hosszú távú verseny.
Ezen 3800 m-t kell úszni, 180 km-t kerék
pározni, és a végén lefutni a maratoni tá
vot, (42.195 m) Magyarországon is egyre
többen versenyeznek ezen a távon, Közöt
tük van az újszászi Barta Irt is, akit
tavalyi Időeredménye alapján meghívtak a
németországi Roth-ba a hatfordulós Világ-
kupa európai futamára, amely egyben Eu
rópa-bajnokságnak is számít.
A Hungária Biztosító RT Megyei Igazgató
sága és az abonyi Komfort Kft (ügyvezető
Takács Zoltán) támogatásával sikerült ki
utaznia.
A július 13-án több tízezres közönség előtt
megrendezett futamon Barta István at
1500 induló közül 296.-ként ért célba. Si
kertilt áttörnie a 10 órás határt, mert 9 óra
58 perc alatt teljesítette ezt a szuper távot.
Július 27-én Balassagyarmaton versenyez
tek at újszásziak. Első diákversenyiikön in
dultak volna at úszótanfolyamon is részt
vett yerekek. A busz meghibásodása mi
att a gyermekverseny rajtjáról sajnos lekés
tek. Így a később kezdődő, a gyermektáv
nál kétszer hosszabb mini távon álltak rajt
has- A Nyirjes-tóban 750 m-t úsztak, - Ba
lassagyarmatot körülvevő hegyen 20 km-t
kerékpároztak, és egy szép erdőben 5 km-t
futottak. Első versenyükre sokáig emlékez
ni fognak, mert végig szakadó esőben tel
jesítették a távot.
Barta Imre, Szabó Léna, Polónyi Ágnes,
Dóra István, Tóth László, Tóth Gábor, Bá
lint Sándor. Bóta András első versenyti
kön, a rendkívüli körülmények között dl

versenyen a kö

Fake) János

On’s! ~jye1 ii e sri
1991. sat s

Múlt havi számunkból kimaradt az orvosi
ügyelet, ezért olvasóink szíves elnézését
kérjük.
Az tigyeleti szolgálat szombaton reggel 8
órától vasárnap reggel 8 óráig, vasárnap és
munkasztineti napokon reggel 8 órától
másnap reggel 8 óráig, hétköznapokon este
19 órától másnap reggel 8 óráig tart,

O1:Dr.ördög Lajos Újszász, Damjanich út
14. Telefon száma: 66-245. O2:Dr.Nemes
József Újszász, Erkel F.út 44. TeLsz: 66-
246. 03-O4:Dr.ördög Lajos, O5-06:Dr.Ne-
mes József, 07:Dr.ördög Lajos, O8:Dr.Ne-
mes József, O9:Dr.ördög Lajos, 10-
llDr.Nemes József, 12-13:Dr.őrdög Lajos,
14:Dr.Nemes József, 15- l6:Dr.Szóró Mag
dolna Üjszász, Kossuth út l.TeLsz: 66-101.
17- 18:Dr.ördög Lajos, 19-2O:Dr.Szóró
Magdolna, 2 1:Dr.brdög Lajos, 22:Dr.Szóró
Magdolna, 23:Dr.ördög Lajos, 24-
25:Dr.Szóró Magdolna, 26-27:Dr.Ördög
Lajos, 28:Dr.Szóró Magdolna, 29:Dr.Ördög
La~s, 30:Dr.Szóró Magdolna, 31:Dr.ördög
Lajos.
Szeptember O l:Dr.ördög Lajos, 02-
03:Dr.Szóró Magdolna, 04:Dr,Ördög La
jos, O5:Dr.Szóró Magdolna, 06:Dr.ördög
Lajos.

Augusztus hónapban a csecsemők ás kis
gyermekek szakorvosi ellátása a gyermek-
orvos szabadsága miatt változik.
A rendelés időpontja az Egészségház ka
pujára kitüggesztésre kerül.(Barátságos labdarúgó mérkőzés:

OJSZ Sz - BVSC-MAV
ITBA SPED

991. augusztus 20. de. 11 óra

Trial di aenyiségbe

úszásból, kerékpározásból, futásból
álló ömlesztett sportág egyre népszerűbb
lesz. Minden korosztály, minden edzettsé
gi kategória részére rendeznek versenye
ket. Az Üjszászi ötpróbás Klub tagjai két
versenyen vettek részt júliusban. Először
6-án Kiskörén a “Sámson” Tisza-tó triatlo
non álltak rajthoz. A többség a mini távot
(750 m úszás, 20 km ker ékpározás, 5 km
futás) választotta A gyermek versenyzők
első alkalommal Indultak a diák távnál
hosszabb távokon. A 146 induló között as

C V

Köszönetet mondunk mindazok
nak a rokonoknak, barátoknak,
szomszédoknak, ismerősöknek,
akik szeretett édesanyánk. nagy
mamánk, dédnagymamánk - özv.
JUHÁSZ ANDRÁSNÉ sz. Varga
Franciska - temetésén részt vet
tek, és virágaik, koszorúik elhelye
zésével fájdalmunkat enyhíteni
igyekeztek. A gyászoló család. Oj
szász, Szolnok, Budapest.

Aa’rakla I trek

‚I sbaa satut it:
Oláh Béla és Menkó Zsuzsanna - Attila
nevű gyermeke.
V asbaa sail tie :
Borsodi László és Varga Zsuzsanna - Zsu
zsanna nevű gyermeke. Vidák József és

‚ KomáromI Tünde - Laura nevű gyermeke,
: Zslgrai Csaba és Földi Erika - Erika nevű

gyermeke, Zvolenszkl János és Molnár Ve

14. oldal -1991. augusztus-



INFORMÁCIÓ - HIRDETÉS

A Müvelődési Házban
& alábbi rendezvények lesznek au
gusztus hónapban:
A.g.szt’s 10. DISCO
A.j.,i~, 1~. DISCO

..

‚cry
H S EPT Üjszász, Do’zsa György üt 46,
(3. sz. ~lehniszerbolt, VasütáUom4sj

Értesít Ik kedves vizirlilakat. begy
B1a~.. v~’iaep 7-11 iráIg nyitva tar
tank. Friss kenyér, tej. tejtermék, hentesáru.
húsáru áll váaárlóink rendelkezésére.
Egyes áruinkat árengedménnyel árusítjuk!
Szeretettel várjuk vásázlóinkat!

KÖZLE
MÉNY

A Ternatere
árt alapítvány

karatéri’1nü
kizl.inye

kuratórium július
17-én megtartotta ala
kuló ülését. Megválasz
totta a kuratórium el
nökének Nász Imre is
kola igazgatót, titkárá
nak Kónyir Zsigmond
né pénzügyi csoportve
zetöt.

alapítvány szám
láját a Magyar Hitel
Bank RT Jászberényi
Igazgatóság 2. sz. fiókja,
vezeti

Folyamatban van ar
alap itvány cégbüósági
bejegyzése.

A következö számban
közöljük az alapítvány
számlaszámát.

RÓ ETÉS

Hiving it 1*. zzá~ Iii ip let
lebnt’sra elad’. (volt darále) ~rdek
lödni tehet (Ijszász, Csillag űt 55. Kissné.

Üjszisz. i .1. it 10. sz
alatt b1r szebis infitis.;
családi biz eladó Érdeklödni lehet:
Szigetvári üt 9. Monori Sándor.

Menyassz. yl mba lad • vi
k.ny testal ati, 165 cma as
sigma ~rdeklődni lehet; Akácfa üt 58.
Egész nap.

Menyasszen I m k’~ t lics a
d.. 16* M s r Dehenes
né Ulvlczki Zsuzsa. Vasútállomá~, I. em.

Albirletet ker ; LÓt b pia
gy.r.ktelen bizaspix. Értesítést
várnak; Akácfa út 90. Bali Ferenc.

Szeretettel. L lnd a edves
vizmnlit a ~F*LPÉNZESBE Új-
szász, Mátyás u ha. Lévai Béláné. Nyit
va: hétköznap 17-19 óráig. Szombat 9-17
óráig. Import használt ruhák, múteráru,
gyerekjáték, zokni, haiisnyanadzág. Ked

K1~ családi bíz 200 ig szi 1
telekkel elad’. Komfort néiklihi Ér
deklödni lehet: Silye Mihály, Kossuth u.
71a. szám alatt.

Családi biz UO r ads ~í
Zep.iezsec e d . Érdekluldni Akác
fa üt 49. Bállntné

A GInízI is Misz I Szak
Lizipiskula Igaz atís a e -

tir.z.tt idir gyer; is ge irt
keres.

Isit.lt. kizüljik md -

tisi dijainkat: - egy; ii
aprébnrdetös 13 sz” O
Pt, fel tie sz aLa! 5
FL -Egisa ald hindelis
*000 Fl. aely a kib relt
bely arány b esikken.
Kkrjlk. hegy indetisel
Let legkís~bb de -

napZ9- j
skküi .1mb (Szabad

~tái 1.)

A Tijikartatisi Hizetisig ás
Ojseásal Híred’ szerkesztőségi

itláseinek időpontjai augusztusban;
Angasslas 12. (hétfő) 18 óra
~zeptemberi lapterv)
Aagasstas 30. (péntek) 18 óra
(Lapz ta)
A; Ilisek buy.; A középiskola
számítógép terme.
A követk szám 1991. szeptember
6án jelenik meg.

Az A11a1 Bistesiti Szelnaki
FI’kja értesíti Tisztelt Ügyfelelt.
hogy Újszász nagyközségben rend
szeres Ugytéltogadást tart.
Hely.: Polgármesteri Hivatal volt
GAMESZ épülete.
Ideje: szerdai napokon 8-12 iráig.
Telefonon az alábbi számon hívható;
66-281.
Ar Ugyféltogadás alatt igénybe vehe
tő sz.IgáltatásaJnL: biztosítások
kötése. kázbejelentések, felvilágosítás.
elmaradt díjak befiretése.
Hilyl Igyintiziak: Péter Mária
(Jjszász, Egység üt 301a szám alatti la
kásán 17-18 óráig ügyeletet tart.
Kérjük vegyék igénybe ügyfélszolgá
latunkat, Időt. kőltsóget takarithatnak
m~ Azért vagyunk. hogy segítsünk.

AmiBiWu,jY’iSaiz1nűIi.R~iJj~

(TÁJÉKOZTATÓ)

Tájikeztatjek a Lissig lakosságát, begy as
angasatas 20-i bácsi é~ vásár a gInázIa

a vásártéren less egtartva.

vező áron.

H1~RMAS KPT vezetősége ás dolgozói

K’rjlk. be y aki
tebeti. táegassa
a Tsmnat.neirt
alapítványt!
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Szeretet/d~ yÍ~714~ ~s~ng/.’

DWAT-AJANDí~K
VasátáUásaál liv’ Izletebe. ab.I~

(t.Iii~itt ás ‚ysreL divatsaka. blurt, bIzst~

L~”—’~ jitik, iUatszsr, ídisság Lapbati! J
JÖJJÖN - VÁLASSZON! VÁROM!

~1ARh/C4

VAGJAKJ EZT SZEL”NTT, t~ A EZ ~
DEC. 12-IG ELIU TATJA HOZZANK IND
A TIZENKETTŐT. KARACSO TI TARGY

- NY SORSOLASON ERET R~SZT!

I. ~VFOLYAM 8. SZAM -1991. augusztus-
L

Pa eztatal Liv ‘
at szabad apacitása?

Szava ladal L ii let.ksíbb?
Ledvezlbbek a azílUt I L adiclik!

karja. bsgy tebevgépkecsljáeú tavartel
ye a le ebb le yea?

Ha igea... VAN MEGOLDÁS!

Tő bE!
TőZSDE?

FUVARTŐ E.

Ajiala lsszegyj tise is izvetitíse:

A~

1~sz ARUIIAZ
~ K~ve~ V~rMink! ‘

A július 20-án megtartott Tombola sorso
~on Kes Istvánné Újszász Jász Út 18 sz.
alatti lakos nyerte a tél sertést. Az aján
dék csomagok is gazdára találtak, Gratu
lálunk a nyorteseknek!
KisriajiL visirlisaikat!
Szíves figyelmukbe ajánijuk:
Az élelmiszer részlegen sok áruféleség ‘

olcsóbban kapható. .

A rabárati is IpareiLL részlegen
már most érdemes az iskola szezonra
gondolni. A füzetek és egyéb Iskolasze
rak már kaphatók. Tornacipökbűl nagy
választék!
Kedves szülők! Ne feledkezzenek meg át-
nézni gyermekük ruhatárát! A sok csapa- (
dék nem befolyásolta az emberkék nővé
sót! KeU a ruha!
Kkszllb.k a bt~íra Is!
Keressenek tel bennünket. Vásárlási
szándékukat készséggel kívánjuk teljesí
teni.

N. fs~4j.! Na allaaL jár, jil jár!

Ez p dii ily. reLli!

A júliusi számban téma voltam (voltunk). Kőszönöm(jiiky A
vásárlók bizalma erősödött irántunk. Igaztalan filozófiára
nem vagyok-(gyunk) partner’ Hívom bfrá]ólm! J~jjenek vá
sárolni!

1e~d Ha ailaaL jár. jil jár!

VIRÁG, AJÁNDÉK!

I ÜJDONSAG:
I L dreg it
I DOLGOZAS
I IlL

A KANADAI SOOTERIS CtG’
s sziaes ilia irasitisa is KI-
CSAK NALUNK! ~aszIas 1-

(5052 Üjszász. Bajcsl Zs. a. 2.
Teleima. teletax: 56166-500
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